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Zjazd „Rozwoju" 9 Konstytucya 3 Maja.
Kraków, 6 maja.

(sn ) W  mieśęie naszem odbywał się w osta
tnich dniach zjazd „Rozwoju” . Kierownicy tej 
organizącyi wybrali na swój konwentykiel ce
lowo gród podwawelski, chcąc przez to pod
legnąć zbyt słabo, zdaniem ich, tutaj tlącą 
iżagiew brutalnej walki antysemickiej. Nie 
mogą oni ścierpieć, by choćby jeden zakąttk 
kraju uchronił się od zarazy nienawiści raso- 
[wej, razi ich oporność naszego gruntu na ich 
{posiew krańcowego szowinizmu.

Dziwnym trafem peany pochwalne, jakie 
na cześć „Rozwoju" wygłaszał „Goniec kra
kowski*’, nie zawierają najmniejszej wzmian
k i o jakiejś łączności zjazdu z rocznicą 3. ma
ga, choć ten zbieg czasowy z pewnością nie 
gest przypadkowy. Widocznie zabrakła jednak 
itym panom odwagi, aby przypomnieć człon
kom zjazdu,' którego celesn jest „wypędzenie 
z gmachu Polski przekupniów żydowskicn” , 
szczytnych haseł konstytucyi majowej o rów
nouprawnieniu Żydów.

Typowym wprost przykładem obłudy i we
wnętrznej nieszczerości „ideologów” Rozwoju 
są dwa artykuły, któremi „Goniec” witał 
zjazd.

W  pierwszym, czwartkowym, utrzymanym 
tw tonie stosunkowo spokojnym, czytamy:

„N ie mamy zamiarów zaczepnych. Żą
damy tylko lojalności ze strony Żydów i 
dążymy do wzmocnienia naszej sprawno 
ści ekonomicznej. A  to chyba wolno. 
Chcemy wziąć proporcyonalny udział w 
rozdziale tych korzyści, jakich dostarcza 
państwo, które sami, własnym wysiłkiem 
bez pomocy, a często przy przeciwdziała

niu Żydów, zbudowaliśmy” .
Jak to niewinnie wyglądał A  ile w tem ukry 

tego fałszu! „Żądamy tylko lojalności"? Chy 
ba, że lojalnością nazywa się wstrzymanie się 
hd samoobrony człowieka, którego się dusi 
iza gardło, któremu się odmawia prawa do ży
cia? Bo jeśli tu mowa o lojalności wobec pań
stwa, to jest to kłamstwem wierutnem, które 
bie stanie się prawdą mimo powtarzania go 
$ tysiąc razy, jakoby żydzi mieli sobie jakieś 
grzechy do wyrzucenia pod tym względem. A  
pakiet to są korzyści, które dostarcza państwo 
ja od których rzekomo Żydzi wyłączają społe
czeństwo polskie? Czyżby „Rozwojowcy”  uwa
la li, że stany kupiecki, przemysłowy i ręko
dzielniczy są jedynemi, które czerpią korzyści 
ł państwa a wszystkie inne stany ponoszą 
piań tylko ciężary? Czyż aż tak mało wierzą 
powszechnym skargom kupiectwa bez różnicy 
(wyznania na zastój i brak zarobków, na nad
mierne podatki, przygniatające je swem brzmię 
piem? i
' Perfidyę „Rozwoju” * charakteryzuje aosa- 
Inie porównanie dwóch miejsc z  artykułów 
(Czwartkowego i piątkowego, W  czwartkowym
pry tamy: i

\  „...trzeba bezwzględnie utrzymać nadal 
godną i spokojną, ale stanowczą pozycyę 
obronną. Nie wolno dać się wyprowadzić 
z równowagi, a po drugie nie należy do- 
puścić do przemęczenia, bo walka z ży- 
• dostwem jest niezmiernie ciężka i długa. 
Nie rozstrzygnie się problemu żydowskie
go wyłącznie am wioofiffli nitpow*-

••• v.-- ■ 'X

żnym antysemityzmem, trzeba stałego wy 
siłku, pracy z dnia na dzień, umacniają
ce] okopy naszej gospodarczej samodziel
ności”.

Zdawałoby się, że jest to potępienie (choć
by tylko milczące) walki brutalnej, nie cofa
jącej się przed użyciem siły fizycznej ani 
przed rozlewem krwi. Nie wierzylibyśmy te
mu, ale przecież widzielibyśmy w  tem dowód, 
że kierownicy duchowi „Rozwoju” wstydzą 

, się przed światem tych czynów, niestety nie 
( rzadkich (Poznań!)
( Aliści już w dzień później widzimy zaprze 

czenie tych słów. Nie wystarcza już widocznie 
„godna, spokojna i stanowcza pozycya obron 
na” . Przytem znowu perfidne zasłanianie się 
rzekomą prowokacyą żydowską. W  piątko
wym numerze „Gońca” czytamy bowiem:

„Żydzi oraz ich sojusznicy komuniści, 
starają się oddziałać na masy sposobami 
radykaluemi, gwałtowneiui i często powta 
rzanemi. „Rozwój”  musi przeciwstawić 
im metody niemniej gwałtowne(I), środki 
niemniej radykalne i zdecydowane i czę
sto powtarzane(l). Trzeba w  dzisiejszych 
czasach zrezygnować z wyłącznego posłu
giwania się metodami, spokojnego przeko
nywania, gdyż tą drogą nawet za sto iat 
nie osiągniemy zamierzonego celu.

Przed „Rozwojem” otwiera się obecnie 
następujący proMem. Albo wyłoni on z 
siebie grupę jednostek energiczniejszych, 
bezwzględniejszych, odważniejszych, któ
re zastosują w życiu radykalniejsze sposo 
by działania, albo wejdzie na tory spo
kojnej wegetacyi, która w nięzem nie za 
mąci Żydom błogiego wyzyskiwania Pol
ski” .

Czy trzeba wyraźniej powiedzieć o co cho
dzi? Co mają oznaczać „radykalniejsze sposo
by działania” , jak nie gwałt fizyczny, a przy
najmniej czy może inaczej zrozumieć te słowa 
przeciętny obywatel, który na wiecach „Roz
woju” z pewnością słyszał niejednokrotnie sio 
wa o wiele dosadniejsze i wyraźniejsze?

Niestety władze milczą, nie widząc w podże- 
* ganiu tem nic innego, jak tylko „legalną pro
pagandę polskiego przemysłu i handlu”.

Jedno nas tylko pociesza. Oto sami kierów 
nicy „Rozwoju” przyznają, że

„współdziałanie mieszczaństwa polskie
go z „Rozwojem”, dla którego kieszeni po
średnio „Rozwój”  pracuje — jest jeszcze 
bardzo luźne. Członkami „Rozwoju” są 
tylko z rzadka kupcy, rzemieślnicy, han
dlowcy 1 przemysłowcy, natomiast gros 

i' członków stanowią profesorowie, urzędni
cy, enńeryci, wogóle inteligencya urzędni
cza”.

Rzecz to dziwna, że mieszczaństwo poisKic 
lak.mało sympatyzuje z akcyą „Rozwoju” , 
choć ono właśnie w pierwszym rzędzie powin
no odczuwać, że Żydzi „zagarniają dla siebie 

'■Wyłącznie korzyści, jakich dostarcza państwo". 
Zapewne dzieje się to dlatego, że przygląda 

się ono bliżej działalności tej organizacyi i le
piej znając jej prawdziwe motywy, niż „inte
ligencya” urzędnicza, nie może uwierzyć, że to 
dja jego „kieszeni Rozwój pośrednio pracu- 

:ję ‘ i  Cenne, to przyznanie słtwjeKdzfti, Że istnie*

Wiosenną kuracyę
katarów, dróg oddechowych, katarów Żołądka I Jollt, 
chorób dróg moczowych, chorób przemiany u U iy i  
•54 przeprowadza się najskuteczniej

Wodami szczawnickiemi.
!! Do otrzymania w każdej aptece !!

NOWA USTAWA

0  OCHRONIE 
LOKATOROW
obowiązująca od 1 czerwca 1924 roku wraz

z o b ja ś n ie n ia m i  
i t a b lic a m i c z y n sz o w e m l przez

Ora JANA TYRALIKA,
radcę sądu okręgowego w Krakowie

i Dra FEUERSTEINA
adwokata w  Krakowie 
W Y S Z Ł A  Z  D R U K U

1 jest do nabycia we wszystkich księgarniach 
94 i kioskach*.

Ostrzeżenie!
2  powodu nieustannych oszczerstw, podia 

rozsiewanych przez niejakiego Józefa Emera, 
przy ul. Gertrudy 16, tendencyjnie dążących 
do oczerniania mnie i mojej Rodziny w  opinii 
publ. wytoczyliśmy przeciw niemu skargę o 
oszczerstwo. Równocześnie ostrzegam osoby, 
które za tymże rozpowszechniają podobna 
oszczerstwa, że wystąpię również przeciw nim 
sądownie.

M ao ry c y  K rn is ln r .

ją w społeczeństwie polskiem szerokie warstwy, 
, kióre nie idąc na lep „patryotycznie”  brzmią, 
cych haseł „Rozwoju”, umieją się zdobyć nai 
samodzielny sąd o jego działalności.

Równoczesność obchodu rocznicy 3. maja 
ze zjazdem „Rozwoju” , którą „Rozw ój" w ido
cznie posłużyć się chciał w celach agitacyjna- 
politycznych, stanie się właśnie — tak się spo
dziewamy — siłą kontrastu wskazaniem dla 
społeczeństwa polskiego, że droga „Rozwoju** 
jest antytezą zdrowej idei państwowej, której 
świętem był obchód konstytucyi 3. maja.,

 ---------------------------0 - 0 --------------------------------

P. Miki sliłin M i  MU
w  L id z e  n a r o d ó w .

Sin. .Warszawa. (Telefonem) Nominacya p. 
Skrzyńskiego stałym delegatem Polski pm® L i 
dze narodów zostanie w  najbliższym czasie 
podpisana przez p. prez. Rzeczypospolitej. Za 
jkilka dni wyjeżdża p. Skrzyński do Genewy 
'w towarzystwie raęjcy legącyjnego Łukasze
wicza, /  ;  ' '



Str. 2 „NOW Y DZIENNIK” śrock 7 maja. Ni . m
* w

^  5. PAT. „NeuerFr' Presse” dono-
!^z*B e*^a ,Jże"do  godziny. 1- pop. znanym by* 
iSj^fiór^feŚ posłów,, z  tego przypada na ludow- 

i7 , ł na nai’odoweów niemieckich 82, na' 
memiecKą. partię ludową 40. na centrum 5?, 
t*a'ba>&: irśkiępartyę ludową 25, na ckJmokra.-‘ 
4ój#, 2^i^'a%^dykookrktóW ’'99, na komuui-5 
'staW.SSj' na-.niałeiatronnictwa 28. ,t r ' V f  

Korespondent ̂ 'dŚiennika zauważa, że jakk"ói 
wiek byłoby przed wczesnein ustalać horoskopy 
co do przyszłej większości Reichstagu to je
dnakże już teraz poznać można, że istnieje wie 
kszośc "składająca się ze stronnictw środka i 
socyalnych demokratów. Zdaje się, nie ulegać 
Wątpliwości, że gabinet M nxa nie ustąpi, tak 
jak ło uczynił po wyborach gabinet Mullera, 
iłecz zaczeka na"1 decyzyę nowego Reichstagu. 
Komuniści uzyskali głosy w Berlinie i na G.
Śląsku. —— --------

Berlin, 5. 5 PAT .Wśród wybranych do parla- 
Mfentui iiiitemieckiego Isą Stressemap, (Niemiocka 
jParty: łucfówa), kanclerz Rzeszy Marks Centrum, 
łsiuderadórf^ifeniiecka ludowa parlya wolnościowa, 

śór^z Scheidemann soćyalista.
OpoleS-^PAT.S-Z wyniku glosowania na Ślą- 

,ku Opolskim wynika, że zostało wybranych do 
parlamentu żśkoinumslów, 3 centrowców, 1 naey- 
©salisU. Ponieważ do uzyskania jednego mandatu 
pOtrzeF-jp-Jest conajmniej ilość 60.000 głosów wo-

4 hec tego Polacy posła swego z  okręgu wyborcze-
: go  . w  Opolu ,w parlamencie niemieckim mieć nie
> będą., Bardzo1'charakterystycznym jest ogromny
wzrost liczby głosów komuni tycznym, którzy u-

* zyskali 125,408 głosów.
/.f *  •  *
f, Berlin/' 5. 5 P A T . P ierw sze komentarze ptasy 
|inemieckioj o  wyborach są następujące: U wagę
■ zwraca "laaspoduewŁny wzrost sił Komunistów, 
^zwłaszcza na Górnym Śląsku i  w  krajach okupo
wanych. Szczególnie ciężkie straty ponieśli socy- 
alni demokraci i pa.rtya ludowa. Jakkolwiek w y
bory przyniosły niewątpliwy przyrost sił praw i
cowych i o prawica jednak nie rozporządza dosta
teczną liczbą głosów aby mogła rząd utworzyC. 
Gabinet prawicowy, w  którym nacjonaliści mie
liby przewodnictwo musiałby celem uzyskania sta
łej większości zapewnić sobie współpracę centrum 
i demokracyi, czego nie można jeszcze oczekiwać. 
."Wieika koalieya obejmująca parlye umiarkowane 
i soc. demokracyę to znaczy te partye> które wypo
w iedziały się za przyjąciem projektu ekspertów, 
posiadałaDy większość, jakkolwiek nieznaczną. 
Jednak ie pisma przewidują już dziś, że w  najbliż
szym czasie rząd może rozwiązać parlament i roz 
pisać nowe wybory celem uzyskania takiej roz
strzygającej większości, któraby pozwoliła rządo
w i na realizacyę projektu ekspertów.

Berlin.
Berlinie odjechał do Londynu

5. 5. PAT. Ambasador angielski w

V r  •

malm m lepiH
Berlin, 5 5 P A T  Dnia 3 bm. wydarzył się W 

(Beninie wśród*bardzo niezwykłych warunków 
'takt pogwałcenia ekaterytoryalno.ści poselstwa so
wieckiego, Szczegóły zajścia są następujące:

W Szrtutgarcie aresztowano komuirstę Boeseu- 
la rta , którego 2 .urzędników kolicyi odprowadziło 
Jo Berlin®. Tutaj na ulicy „Pod  lipami", gdzie 
mieści się ginach poselstwa sowieckiego w yrw ał 
się Boesenhart korrwojująeym polieyantom i schro 
nił sSę w  gmachu poselstwa. Urzędnicy poLicgli 
z p  ń .  W  gmachu poselstwa otoczyło ich jednak 
feUkiinfaistu hutzi, którzy policyantów rozbroili i 
•Hwięzfiii. Dopiero uadfcszłe oddziały policyi uwol
n iły połicy ant ów.

P o  zajściu' tern ambasador- sowiecki w  Berlinie 
złożył prośbę u:' Sti esemanna, aby polecił policyi 
opuścić graach. Skrawa ta była przedmiotem dłu
gich narad1 w  ministerstwie spraw zagranicznych'. 
Draęćniicy policyi zeznali, iż  komuniści drwiąc, 
osoiadczyli im, że Boesenharta odeślą do Moskwy, 
grozlri nawet im setnym, iż  jako w ięźniów  odstą- 
wńą ich do Moskwy.

Protest rządu sowieckiego.
Benin, 5. 5 PA T . Pisma donoszą, że poselstwo 

sowieckie wystosowało pod adresem ministerstwa 
spraw zagranicznych dwie noty protestujące prze
ciwko rew izyi w  gmachu delegaeyi handlowej.

Noty te według relacyi pism żądają natychmia
stowego zadośćuczy nienia, od którego uzależnione 
są dalsze dobre otosunki między obu państwami. 
Jedna z not stwierdza, że policyanci zabronili kie- 
rowniKowi delegaeyi sl. om oni k owania się telegra
ficznie z  poselstwem sowieckiem i w yrw ali mu 
gwałtem z ręki słuchawkę telefoniczną.

a *  lónita u  BitcieikiB H p  n
Bytom, 5. 5 PA T . W  sprawie sytuacyi slrajko- 

wej w  górnośląskich kopalniach 'niemickieh dono
szą, iż  we wszystkich kopalniach z wyjątkiem je
dnej kopalni praca została zupełnie przerwana. 
Roboty konieczne dla ochrony kopalni są dokony
waną natomiast w  hutach żelaznych praca odby
wa się w  całej pełni.

Londyn. 5. 5. PA T . W o lff Belgijscy' mini
strowie, którzy opyścili wczoraj Londyn wy
razili się wobec przedstawiciela Timesa, iż 
nJożyli się z premierem angielskim, że z-achc/- 
ivają największą wstrzemięźliwość w udziela

niu miormacyi o konferencyach jakie się to
czyły, w uażdym razie przygotowuje się zupeł
nie porozumienie między aliantami. Na pyta
nie sprawozdawcy, czy odbędzie się konferen- 
oya międzykoalicyjna powiedział Hymans: 
„trudno,jest dziś odpowiedzieć na!"to pytanie. 
Konferencja mięJzykoaJicyjna ^ zbierze się w

Kiftoafia limuuibiitifh» K ara ł.
Berlin. (Ź A T .) W  dniach 28 i 29 kwietnia odbyła 

się w  w ielkiej sali berlińskiej gminy żydowskiej 
1 ojoiertncyu Żydów wschodnich w  Niemczech Na 
konferencję przybyli, jako goście przewodniczący 
największych organizacja żydowskich, jakoteż 
przedstawiciele zarządów gmin. N a  konferencyi 
(był obecna reprezentant ministerstwa spraw zagra 
możnych radca prof. Sobenheimer. 2 Komitetu poi- 
macy przybył p. Leon Mockin. P o  objęć'u pi lez p. 
Reicha z Monachium przewodnictwa!, konłcrencyi 
re ferow ał Leo Mockin o  kweśtyi Ż ydów ; wscho- 
dniuu.

Na następnem posieet jeniu wygłoszono referat

iitlrii i ludnie.
dniu, w którym będzie pewność iż będzie się 
mogło dojść do porozumienia. Zdaje się je
dnali, że konfeiecya ta odbędzie się prędzej 

. niż ogólnie przypuszczają.
* * ie

Bruksela. 5. 5. P a T  Theunis po powrocie 
do Brukseli oświadczył przedstawicielom „Ma 
lina", że odniósł korzystne wrążenie z L.onfe- 
rencyi londyńskiej. Co prawda jest do prze
zwyciężenia szereg trudności, możemy jednak- 
że już taaz bye przekonani, że dojdziemy 
wkrótce do pomyślnego rozwiązania.

dndch w  Niemczech i  ich stanów iska do niemiec
kich gmin żydowskich. Po dyskosyi postanowiono 
stworzyć Związek urganizacyi wschodnio żydow
skich w  Niemczech i przystąpiono do wyborów  E- 
gzekutywy związku.

K M  M tlS Iill R W i l i i
Hajfa. (Teł. wł.) Jeden z człnków wycieczki 

palestyńskiej z Krakowa zakupił na Karmelu 
MO parcel idla nabywców krakowskich, celem 
" założenia kolonii Żydów krakowskich.

Oiicii iiKM i J i m  M onri
Genewa. 5. 5. PAT . Polracłid. !W: Sofing

Rada aiba»dnćr i M r i M l i  p k
Kłajpedy.

howno. 5. 5. PAT. „Ritas’1 dojtiosi, pę koniec 
reneya ambasadorów podpisała kojnweeuyę 
klajpedzką w redakcyi Ligi narodów.

Wyjazd marsz. Rataja z Warszawy
Sin. Warszawa (Te leO  Marszalek Sejmti 

. Rataj, wyjeżdża jutro n krótki odpoczynek da$ 
Zakopanego. Zastępować go będzie wićfemafe* 
szalek Seyda. W  zw lązku z tern dówfadujtepi^ 
się, że pierwsze plęnariić posiedzenie sejmu, 
zwołane będzie na dzień 2G maja.,

h m  w a l iM i  t pieiita SiiKiKki
Sin. Warszawa. (Telefonem) Wczoraj odby-*, 

’li konfeiencyę z premierem Grabskim posło^ 
V- ie socyalistyczni Barlicki i NiedziałkunskR 
na '.emat aktualnych spraw polityki zagranic^ 
nej.

Orobue wiadomości ze stolicy.
Sin Warszawa. (Telefonem). Onegdaj rano wy

jechał ks. arcybiskup Cieplak do Rzymu, gdzie za-,
bawi przez dłuższy czas.

* * *

Z  powodu odznaczenia premiera arabskiego w ic i 
ką wslęgą orderu białego Crła zebrali się wczo
raj d\rektorzy departamentu i złożyli premierowi) 
gralulacye z powodu odznaczenia, Wzruszuny; 
premier podziękował ubecnym za życzliwość.

A * *

W  prezydyum Rady ministrów odbyła się wczo
raj konfereneya przy współudziale prem, Grab
skiego i min. rolnictwa Janickiego w  sprawie zre 
alizowania reform y rolnej w  związku z  porusze
niem tej sprawy przez 'Wyzwolenie. ~

Ostrzeźeiie irzed w tim m  ke
przy przpiUzanłH na złote.

Sin. Warszawa. (T e le fon em ) Dla uniknięcia 
szkodliwych dla sanacyi gospodarczej skut
ków drożyzny wynikającej z podwyższania 
cen towarów przy przeliczaniu na złote rząd 
wezwał władze sądowe i administracyjne do 
stosowania z całą surowością obowiązujących 
grzywien i kar.

WnillZM W RblEI l i k  PJilRjfill.
Sin. Warszawa. (Telefonem) Wczoraj otrzy, 

mały oddziały Banku Polskiego bilety groszo
we, które tymczasem będą krążyły w zastęp
stwie groszowego bilonu bronzow7ego i nikło-1' 
w ego.

Ili wini, igłaia za p M żn it m l i
Z I | r H l i i C I I I « | O T

Sin. Warszawa. (Telefone^n)'  Ministerstwo 
spraw wewnętiznych w  porozumieniu z min., 
skarbu wydało zarządzenie ustalające opłaty 
za przedłużenie przez urzędy w kraju paszpor
tu i wizy na bo złotych, za dokonanie zmian 
i uzupełnień w  paszporcie opłata wynosi 15 zl  ̂
a za wizow’anie paszpc rtu 65 złotych.

M a  n i l a m i  ziemai i M K
na Łotwia.

Gdańsk. PAT. „Baltische Presse" donosi 2 
Rygi: Prezydent min. Samuel udzielił dzienni
karzom wywiadu, w którym zaznaczył w spra 
wie zagranicznych obywateli ziemskich nr. Ło 
twie, że ma nadziejję, że francusko-włosko-pol 
ska nota zbiorowa w tej sprawie będzie praw
dopodobnie załationa w diodze kompromisu,
  "  i - -  --- -a je ą a — ^

I t f iA T R  IM . S Ł O W A C K IE G O .
Wtorek: „Kaligui^

BAu a TFLA
WUrrek: „Acid.ilia“.

O P E R E T K A
Wtorek: „Nastroje karnawałowe‘VS

— TYM P. T. PRFN ll MER ATO&OM z pro- 
w incyi, l-tórzy nie odnowią bezzwłocznie pre- 
; umeraty, wstrzj mamy .z dniem j j .  hm. wy^
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Odezwa do społeczeństwa żydowskiego.
W  chwili gdy dana nam została — pizez dekla- 

fraeyę w San Remo i zatwierdzenie mandatu pale
styńskiego przez Lig.; Narodów — możność budo- 
jrry własnej -siedziby w Palestynie, rozpoczęła się 

- równocześnie żywa i intenzywna akcya na rzecz 
łnjdowy Uniwersytetu Jerozolimskiego oraz stwo- 

,r2enia względnie wzbogacenia istniejącej Już Bi- 
Lłiotekl Narodowej.

Jednym z pierwszych czynów narodu, powraęa- 
§ącego do wolności było położenie kamienia wę- 

.jgitólaego pod gmach, najwyższej instytucyi kultu
ralnej, jaką ma być Wszechnica hebrajska.

Kamień węgielny położony na górze Oliwnej to 
^asny i  promienny symtoi naszego duchowego o- 
•liocUeitiu,

ChoHLy wzniecić z powrotem stare — niegdyś 
tak świetne — ognisko kultury, które z Jeiuzalem 
Sra cały świat promieniowało, dla szczęścia i chwa
ły  żydostwa, dla dobra i postępu całego świata 
^cywilizowanego.

Dzisiaj realizacya planu zbliża się ku urzeczy
wistnieniu. Dzięki ofiarności żydostwa amerykań
skiego, już w tym roku mają zostać otwąrte nie
które działy Uniwersytetu.

iLecz to dopiero skromny początek!
Żydostwo polskie w akcyi dotychczasowej na 

rzecz Uniwersytetu jerozolimskiego i Biblioteki 
Kai od owej skromny dotąd brało udział.

Nie chcemy pozostać w tyle!
Podpisany Komitet Organizacyjny wziął na sie

bie zadanie spopularyzowania idei Uniwersytetu 
Jerozolimskiego na gruncie zach. Małopolski. B 

Przystępując do.powotania do życia Tow arzy
stwa Przyjaciół Uniwersytetu Jerozolimskiego i 
Biblioteki Narodowej, zwracamy się do całego spo 
leczeństwa żydowskiego z gorącym apelem o po
moc i współpracę. , ♦i- *

Niech każdy z Was wedle swych sił i możności 
przyczyni się do realizacyi tej w ielk iej i pięknej 
myśli. • i. i-M-.-i |--«i -..'ffruiSi. ,-.-i . *i

Kupujcie cegiełki Uniwersytetu Jerozolimskiego- 
Oddajcie W asze książnice na rzecz Biblioteki 

Narodowej! ' i ; > ikj
Spłaćmy nasz dług wdzięczności wobec żydow

skiej w iedzy i  nauki!
Za Komitet Organizacyjny:

Pos. dr. Ozyasz Thon, Dr. Szymon Feldhlum, Dr. 
Chaim Hilfstein, Dr. Samuel Wahrhaftig, Dr. Igna
cy Schwarzbart.

Yowanysłwo Przyjaciół Unlw. Jero
zolimskiego we Lwowie.

% We Lwowie uk'onstj’tuował się Komitet 
dla stworzenia towarzystwa przyjaciół uniwer 
sytetu jerozolimskiego. Do komitetu założycie
li weszli: prof. uniwersytetu Allerhand, rabi
ni: Dr Guttman i Fieund, prezydent gminy Dr 
Diamand, poseł na sejm Hausner i wiele in
nych wybitnych osobistości żydostwa lw ow 
skiego.

a S B a B B M p H M g B B W H H B B B B B B H B e

Im bardziej się zastanawiam nad pracą Chain- 
cim, których jedynym celem jest odbudowa 'naszej 
ojczyzny, tem mocniej się przekonywu-ję, że 
wśród nas jest jakiś ruch, który cechują prawd* 
i świętość, który w  calem tego słowa znaczeni’ 
zasługuje na miano „etyczny", to jedynie praca 
naszej młodzieży, naszych Chalueim w Er.z If.i-ael;

łii-Mlk.

P a m ś u t a j  

o Z y d . F u a a u g s i f i  N a r o d o w y m
M g a a a a a a h s a a a s a s s g s  u m a i  - r  Ti" TrTiili

gii, kraju w  którym niema kwestyi żydowskiej, a 
którego martyrologia zbliża go do nas. Uzasadnia 
szeroko kwestyę numerus clau-sus, wynikłą rai 
gruncie konkurencyi z umyslowośoią żydowską i 

^kończy wyrażeniem nadziei, że w  walce z tym o- 
bjawem politycznym poprą nas wszyscy co szcze
rze i głęboko nas rozumieją.

Generał de Cabia w  imieniu Zarządu prow incji' 
Anvers stwierdza udział żołnierzy i oficerów  Ży
dów w  arm ii belgijskiej i mówi o równości zupeł
nej, któro tu panuje!

Mówią jeszcze przedstawiciele federacyi (nicży
dowskiej) akademików belgijskich, przedstawiajcie 
gminy żydowskiej, profesor Gandawskiego uniwer. 
sytetu Gir^shoy (po flamąndzku) i cały szorcg 
nych. Wszyscy zgoame stwierdzają sympatye i  
race życzenie Kongresowi akademików żydow
skich’. "

Pisma i depesze nadesłali m. in.. minister ośw ia
ty  Lafontaine, wiceprezydent senatu, rektor uni
wersytetu w  Leodyum i Zrzeszenie Studentów, 
Ckrześoijańskich ponadto historyk prof. Sz. Du- 
bnow i inslytucye „O rt", ,,Oze“  i  „T ox“ .

Przewodniczącym kongresu został wybrany 
II. Lauterpacht.

. . .
Ż. A. T. donosi z. Antwerpii: Otwarcie ktitajgretltl 

wszechświatowego akademików żydowskich odby
ło się bardzo uroczyście. Żydostwo antwerpskie; 
wykazuje znaczne zaiłeresowanie się kongresom, 
Władze belgijskie poświęciły kongresowi w ie lo  
i.W’agi. Rząd, jakoteż miasto powitały kongres o- 
ficyalnie. Następnego dnia po otwarciu wydał bur
mistrz Antwerpii dla delegatów kongresu oficysrl-' 
ne przyjęcie. Dnia 1 maja odbyło się w  operze an- 
twerpskiej uroczyste przedstawienie na cześć de
legatów. Grano „Der goldene Hahn“  Rimski-Kor- 
sakowa.

Rada miasta oddała do dyspozycyi delegatów 
specyalny luksusowy jacht celem Zwiedzenia an- 
twerpskiego portu. Żydowska gmina w  Antwerpii) 
utworzyła specjalny komitet przyjęcia z nadrabia 
nem Giinsburgiem. prezydentem gminy, Lewinem  i  
znanym działaczem syonistycznym, Jean Fische
rem na czele. W  sobotę odbyło się w  synagodze 
antwerpskiej specyalne uroczyste nabożeństwo, na; 
które zaproszono wszystkich uczestników kongre
su. Rabin dr. Gtinsburg podkreślił w  kazaniu zna
czenie młodzieży dla odrodzenia narodu. :

Z inłcyatywy p. Griinberga przewodniczącego! 
żydowskiego zwuązku akademików w  Belgii odby
l i  się konfereneya prasowa. Dr. Lauterbach z Loo- 
dynu, członek prowizorycznej Egzekutywy wszecH- 
światowego związku akademików żydowskich re-, 
ferował wobec przedstawicieli prasy o celach' i na
daniach związku akademików żydowskich. Prassą 
antwerpska, tak francuska, jak też flamandzka po
święcą kongresowi bardzo wiele uwagi.

* *  *

Z powyższych' wszystkich szczegółów zdołała' R  
A. T. podchwycić co następuje: i

Antwerpia 3. V. PAT. P ierw szy św iatowy kon
gres studentów Żydów odbył się w  atmosferze bar
dzo podnieconej. Socyalno-demokratyczni delegaci 
studentów Żydów z Polski wystąpili zdecydowanie 
przeciw projektowi programu światowego, który] 
zdaniem ich ma charakter zbyt burżuazyjny. De
legaci węgierscy potępili tendencyę kongresu I w y
cofali się. ' | j

MIĘDZYNARODOWY KONGRES SOCYOLOt 
GICZNY PRZECIW  „NUMERUS CLAUSUS"*

P ftryż. (Ż A T .) \V kongresie socyologicznym, któ- 
ry odbywa się w  Rzymie bierze udział także przed
stawiciel komitetu żydowskich delegacyt w  Pary
żu. Na pierwszem posiedzeniu powziął kongre*. 
rczolucyę protestującą przeciw ,,numerus clausna1* 
i Wszelkim próbom zastosowania ograniczeń wf: 
stosunku do akademików żydowskich.

_______________________    Sir. 3

REPERTUAR KIN
W A R S Z A W A : „Dwa św iaty" z  Morewskim | 

Henny Porten. f-
SZTU KA : „W ielk i turniej m iłości’*, i 
W AN D A : „Niewolnica m iłości". :
REDUTA: „Awantury miłosne","

Pimay wszecnświslowy Kongres
Antwerpia, 30 kwietnia.

Dziś odbyło się uroczyste otwarcie Kongresu 
żydowskiej młodzieży akademickiej przy udziale 
8Q delegatów z 16 krajów i w obecności 2,000 go
ści. Otwarcie nastąpiło w wielkiej sali „Makaki" 
udekorowanej flagami i emblematami żydowskimi, 
iluminowanej „a giorao". Zwracają uwagę sztan
dary ni.eż^dowskich !organizacji akadeanićScCępt, 
demoastracya w naszych polskich stosunkach, me 
do pomyślenia, porozwieszaA nad głowami prezy- 
Oyum, w którem zasiadają n^wybitniejsi przedsta
wiciele Belgów i miasta Antwerpii, jak również 
szereg osobistości tutejszego żydostwa.
I Zjazd otwiera pięknem przemówieniem hebraj- 
skiem i żydowskim Lwowianin Dr. Henryk Lauter
pacht, obecnie bawiący na studyaeh w Londynie, 
wskazując na doniosłość i wagę spraw, które ma 
kongres rozważać i poruszyć. Mówca'stwierdza ko
nieczność ścisłej współpracy dla narodu 1 wespół 
a nim, którego jesteśmy synami, a która to praca 
zna dla nas akademików — Żydów znaczenie od 
pracy samopomocowej nie mniej ważne,
, Poruszą również konieczność budowy uniwersy-

JEHOASZ. *

Akacya.
Ryła najpierwszą osadniczką murawy, wyrosła 

W tem błogiem uczuciu, i i  jest jedynaczką całego^ 
swego otoczenia i, że stanowi jedyne upiększenie 
okolicy. Rok rocznie rozrastała się potężnie, a spój 
z-jUnle jej słało Się niebotyczne... Siliła się jeśli nie 
dopiąć, błękitu niebios — to przynajmniej coraz 
wyżej wznieść się ku niemu...
< Naokół jej stóp kiełkowały przeróżne zioła, a po
wietrze pełne było szmerów i ptasiego śpiewu. Na 
tó wszystko spoglądała ona, jakoby na swoich pod- 
idńnych.
! R a* ktoś przybył i zasadził wokół niej pokotem 
niskie, cieniutkie patyczki.. Akacya uśmiechała się 
(szyderczo, a je j liście chichotały i szeleściły dobro 
dusznie, wesoło urągając młodym, * nagim różdż
kom.
i Skoro nowo zaszczepione drzewka poczęły ziele- 
jnieć — akacya pieniła się z gniewu;

— Co za zuchwałość !- 
\ Później sama sobie prawiła morały;
J -w. Olbrzym mego zakroju, taki dorodny, .wysoko
pienny i upiękązyciel całej murawy powinien być 
iWspanu a kuny śląy, wzniosły... A cóż zaiste mnie 
obchodzi cały ten drobiazg? Przecież nigdy nie 
fedołają pozbawić mnie moich właściwych walo- 
ków»- "■

Atoli drzewka—zuchwalcy coraz to wznosiły stę 
Wzwyż, a już na trzecie lato akacya ze zgrozą zau-

żydowskiej iieży iftadiiej.
tetu w  Palestynie i pozytywnej pracy dla tej w ie l
kiej sprawy. W  części francuskiej przemówienia 
daje w yraz uczuciom wdzięczności dla wielkiego 
narodu Belgów i  gościnnego miasta Antwerpii, 
starego wolnego portu belgijskiego.

Z przemówień wygłoszonych na tym posiedzeniu 
zasługują na szczególne wyróżnienie mowa wice
burmistrza Antwerpii Camille‘a Huysmanns‘a so- 
cyalisty i hylego sekretarza międzynarodówki 
sztokholmskiej, który stwierdza, że nie obce mu 
są sprawj' żydowskie i bliskie a sympatyczne w y
dają mu się żądania autonomii narodowej i kultu
ralnej wysuwane przez Żydów.

Belgia również posiada 2 narody na ziemi jednej 
i doskonale zna nioment walk o autonomię to też 
doskonała odczuwać to potrafi.

Przemawia następnie nadrabin Belgii, poczem se 
nator Nitermann‘s (katolicka frakeya) obszernie- 
rozwodzi się na temat „messyanizmu" żydowskie
go i twierdzi, że „m y katolicy, jesteśmy uczniami 
wielkiego narodu ŻjTd.‘ ‘

JeanFisher w  imieniu organizacyi syonistycznej 
W Belgii podkreśla fakt zwołania kongresu do Bel-

ważyła, iż do jej pma nie dochodzi ani odrobiną 
światła słonecznego.

—  Trza będzie też i mnie wydźwignąć się trosze
czkę —  myśli akacya — i  nareszcie nauczyć tych 
młokosów szacunku dla starszych.

Więc z tym Większym impetem wspinała się ku 
niebu.

— Do takiej wysokości nigdy się nie wzbiją — 
uśmiechała Się zadowolona akacya.

Przeminął rok i drugi, — a akacyę otoczjTło  nie
zliczone mnóstwo wybujałych drzew różnorodnego 
rodzaju.

T jik o  wierzchołkiem widziała już niebo... w  ga
łęziach stało się zimnawo . miąższ sąsiadów zasło 
nil jej całkowicie światło słoneczne. Starodrzew 
zatracił swoją pierwotną butę.

— Dzieci — poczęła się prosić — uprzystępnij
cież też dla mnie troszeczkę światła słonecznego...

Teraz one się naigrawały.
A  najpierwsza osadniczka murawy usychała. Z 

upływem każdego lata czerniała, ogałacała się, u- 
sychała — dopóki stanęła między wszystkimi niby 
wspomnienie minionej wspaniałości.

Wieczorem sąsiedzi akacyi szeptali i rozpowsze
chniali między sobą różne powiastki o zgrzybiałej 
i podupadłej akacyi.

Już nie drwili...
Wewnątrz jednak pod korą akacya żyw iła gorą

ce pragnienie.
Błagała o piorun...
Może gdy runę — powalę ze sobą kilku z sąsia

dów, ą to będzie moja zemsta.;.
Spolszczył z żyd. Samuel lUpp.
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ZJirząd kinoteatru „WARSZAWA".

1500 lowych E22221Ś wyjazdu dof alestyny
Brak robotników w Palestynie.

Jerozolima. (Ż A T .) Rząd palestyński wydal na 
taajblizsze trzy miesiące 1500 certyfikatów pozwo
leniu przyjazd j do Palestyny dla kwalifikowanych 
robotników rolnych. Od 'dłuższego ezi-sa n.e ma

faktycznie bezrobocia w  Palestynie, co więcej daje 
się odczuwa<_ brak robotników w  Lraju. W  osta
tnich tygodniach przy byto do Palestyny 300 żydow
skich imigrantów.

Pismo Hert erta Samuela.
"Wyroki Komis h-z sir Herbert Samuel napisał 

IWstęy |o przewodnika po biało-niebieskim pawilo
nie palestyńskim na wszechświatowej wystaw ie w 
•Anglii, w  którem m. in. powliada: 
i „Obejmując mandat nad Palestyną A n g l.i spel- 
taia zadanid o  historycznej doniosłości. N ie oznacza 
to, że kraj zostanie przyłączony do Anglii, w  któ- 
ie j  rękach Palestyna znajduje się tylko chwilcFwo. 
Palesljna jest dla wszystkich święta, ala dla Ży 
cjów jest ona umiłowaną Ojczyzną do której naród 
dąży i tęskni przez cały Jlugi czas dwutysięcznej 
dyaspory. Wszystkie rasy i  relig ie korzystają w 
(Palestynie z najpełniejszego równouprawnienia. 
Nadziejij^Żydów całego świata pragnących stwo- 
irzyć W swej prastarej Ojczyźnie siedzibę narodo 
fwą, znajdują poparcie rządu angielskiego, -ile  je
dnocześnie są ochronione w należyty sposób pra- 
|Wa religijnie Araoów.

J.< iW Palestynie winien zakwitnąć kw :at wolności 
,tak dla Żydów jak i  dla Arabów 1 dlatego wrota 
jjej są otwarte dla w szj stkich pielgrzymów i po- 
jdróżnych.

!W przeciągu stuleci caie połacie ziemi w  Palesly 
nie. przez nikogo nie obrabiane, leżały odłogiem, 
koleje żelazne należały do rzadkości, przystani wo- 
góle nie można było znaleść, eksploatacyą bogactw 
naturalnych i przemysł były nadzwyczaj słabo ro
zwinięte, tak, iż  chcąc zaprowadzić w  kraju naj
nowsze urządzenia świata cywilizowanego, trzeba 
było wszystko rozpocząć od nowa. Dopiero objęcie 
mandatu przez Anglię i kolonizacya żydowska do
prowadziła Kraj do obecnego stopnia rozwoju. Ja
kie owoce przyniosła la praca, o tern każdy może 
się przekonać, zwiedzając pawilon palestyński na 
wszechświatowej wystawie w Anglii".

Sir Herbert Samuel kończy przedmowę następu- 
jącemi słowy:

„Pod  ochroną Ł kierunkiem Wielkiej Brytanii, 
wsparU. o interesy trzech największych relig ii 
świata budzi się Palestyna z uśpienia, w  któiem 
byia pogrążona przez całe stuiec.e, budzi się z na
dzieją i  wiarą, ze oto zbliża się nowa era p i»cy  
i pokoju".

#*•*
DROBNE WIADOMOŚCI BYBOW 9KK.

PALE STYN A  CENTREM HANjJLuWEty 
W SCHODU.'Sir Herbert Samuel wydał przy *
jęcie na cześć 15 osobistości żydowskich prZe  ̂
bywa jacy eh obecnie w Palestynie. Pud.za. 
przemówienia wyraził Herbert Saruuel gięboą 
Tut' przekonanie, że Palestyna stanie się w najj 
bliższej przyszłości najważniejszemu ogiisŁi m 
handlu i przemysłu na Wschodzie. -

ŻYDOW SKI UCZONY PRO F. GOLI A fi 
autor hebra jskiego dzieła pt. „Podstawy or.-4 
wa żydowskiego” objął kierownictwo Zya in« 
stytutu pedagogicznego w Rydze.

AKCYA NA RZECZ PALESTYŃSKItGOl 
BANKU ROBOTNICZEGO’ W Br SSARABU 
wydała świetne rezultaty. Dotychczas sprzeda* 
no 2200 akcyi.

NADESŁANE.
7 .  r u ł~ r y k . U  r . t f . k . y a  n>< a . p . w m i . .

1♦ ia 1♦ f« ja I

-o o—
Rab. Kuck u prez. Ccolidge a,

Waszyngton. (ŻA T .) Rabin Kuck z Palestyny Ja- 
koteż rabin TeitelŁaum zostali przyjęci 15 kwietnia 
przez prezydenta Cuolidgea.

Na słowa powitalne rabinaKucka, podkreślające 
iWielkie znaczenie poparcia, ja.kiego użyczyła A- 
anetyka narodowertui ruchowi żydowskiemu przez 
irezolucyę kongresu i senatu w  sprawie deklaracyi 
'Ralfoura odpowiedział prezydent zapewnieniem, że 
Iząd  amerykański uczyni wszystko celem poparcia 
toabudnwy paiestyn j. Rabini Kuck i Teńeibaam 
JBo-stali przyjęci również przez ambasadora angiel
skiego Hava*rcla.

Utyszkin w Rumunii.
Bukareszt. (Ż A T .) W  połowie maja oczekują w  

Bukareszcie przybycia przewodniczącego żydow
skiego ńraidnszu narpdó.uego p. M. Usyszkina. Z 
Bukaresztu ma p. Usyszfcin wyjechać do Bessara- 
tńi, Centrala funduszu narodowego w  Bessarabii 
podejmuje akcyę o zebranie tysiąca funtów szler- 
tingów na rzecz funduszów palestyńskich. W  Ki- 
ezyuit-wie weźmie p. Usyszkiin udział w  konferen
c ji okręgowej Funduszu Narodowego i „Tarbutu” .

Im ali l i w  wg. p O H
•Egzekutyw a org. syon. w  Londy nie przesłała 

fiam sprostowanie wiadumorności, podanej oue- 
pdaj w prasie, jakoby konfereneya doróczna (Ma
ty Kongres) miała się odbyć w  Wiedniu, w  sier
pniu br. Ani termin ani miejsce*nie są jeszcze u 
stalonć, a wiadomość pierwsza i wchodzi najwido
czniej 7. źródła pryw atnego.

łybowsKi Bank Ludowy
,J?aryż. (Ż A T .) Przy- egzekutywie wszechświato

w e j konfeiencyi pomocy stworzono spećyalny ko- 
jmdtet celem rozpatrzenia wszystkich spraw, doty- 
[czących działalności i planu pracy żydowskiego 

anktt [udowego, stworzeni go przez żydowską kon 
encyę pomocy i  zarejestrowanego w  Londyn/e. 

ten stawia sobie za cel przyjść z pomocą fi- 
żydotwskiip emigrantom jakoież pjwmódz

do odbudowy zrujnowanych żyd. placówek ekono
micznych na Wschodzie. W komisyi tej bierze u- 
uział cały szereg znanych żydowskich bankierów. 
KomLsya wypracowała pian propagandy na rzecz 
banku, który urzeczywistniono już w Paryżu i kto 
ry zostanie wkróice zorganizowany równocześnie 
w całym szeregu krajów. Kwestya poparcia ban
an ze strony zydostwa argentyńskiego zostanie po. 
stawiona aa porządKu dziennym Zjazdu pomocy, 
który odbędzie się w Buenos Aires 20 maja. W 
Beninie czym się prace przygotowawcze na rzecz 
(banku pod k^eroiwnitelwem t&łonka ^egzekutywy 
dra Alfreda Klee‘a. który oświadczył gotowość 
zwiedzenia kilku krajów europejskich w związku 
z propagandą na rzecz banku. Propagandę rozwi
ja się również we Finlandyd i Estonii, Pierwsza 
subskrypcja akcyi banku, która oonyła się lemi 
dniami w Paryżu dała rezultat w sumie 3.000 f. 
szt.

GerLij o bolszewizmie i Żydach.
Na łamach łódzkiej „Republiki" ogłasza Lui 

gi Zardini rozmowę z maksymem Gorkim M. 
in. pytał Zardini- „...we Włoszech I na całym 
świei ie mówią że naród rosyjski nie jest wła
ściwym twórcą bclszewizmu. a importowali 
go do Rosyi Żydzi!"

— Mogę zapewnić paija — brzmiała odpo
wiedz Gorkija — że jest to kłamstwo. Rewolu
cja  nasza została przygotowana przez auten
tycznych Rosyan; szlachcica Bakunina i księ
cia Krapolkina. Przeprowadzili ją również tyl 
ko Rosyanie, a na czele ich wielki Lenin, naj
potężniejsza nasza iadywiuualność.

—  A  Trocki?
— Trocki jest człowiekiem wielkich zdolno

śc i, ale nie jesjt iczłowiekiem wyjątkowym.
Pracowity, śmiały, zręczny — ak  a W unem  
nie mógł nigdy się równać

Wiila „Białej Ró*y“ s§t
ord. jak zwykle przez rezon lobii

Dr. Julian Aronson

Dr. LAUER
8"t p o w r ó c i ł

i ordynuje w chorobach uszu, gardła i nosa
K r a k ó w ,  u i. A n d r z e ja  P o t o c k i e g o  13

DtpflB.IEllI
ord. jak dawniej od 15-gę 

890 maja br. w willi „Siedlisku4*

Z  okazyi zaręczyn naszego prokurenta 
p. Jakóba Schenierera z p. Heleną 
Wcrthelmerówną składamy Mp. 285 milio
nów na szpital żydowski.

Urzędnicy Domu bankowego 
627 A . Holzera w Krakowie.

uradzenie fabryki .oydle i świec,
składające się z odpowiednich maszyn, kotłów 
itp. —  Sprzedaż, cały komplet lub częściowo. 
Wiadomość z grzeczności u firmy Brama 
Fróhlich, Nowy Sącz. fcda

Poszukuje sie
stenotyoistki
897 pokko-nieuiieckiej.

Zgłoszenia: Stamberger, Brzozowa 13.

ukoło 5000 sążni, blisko stacyi kolejowej, 
2 Mm. od Krakowa przy głównym gościńcu 
w okręgu przemysłowym korzystnie do sprze
dania. Wiadomość: Skład materyałów budo
wlany cn Kraków-Podgórze. Lwowska 8. 6iv

ęąĘ . E i y r y E  fumów* w bardzo wielkim, 
r f  wybór. • m.d.łzł; . I

A. Bross, M .  i. Flmaitta 44
■  N jrata lk  n n  Bramy NaryaAainaJ. u  
■ a a a w m w a W N w a a a p a m e

Naszemu za^użonemu współpracownikowi 
p. Izydorowi Selingerowi z okazyi zaręczyn 
z p. Iloną Maraner serdecznie gratuluje

Zyd. Tow. Dram. „Habimuh*, Sanok

7 okazyi zaręczyn kuzy nld Janiny Walluun 
z Krakowa z p, Zuckerem z Podgórza zapyla 
najserdeczniejuze życzenia 
. .<i Cetu Steinmetzówna z Nowego .orka.
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J l J 7 ’ w l f f P l ^ t f 5©  b ęd z ie  cały K raków  p odziw ia ł
j, 2 m ! m —  W  I C i n O t e d k K  W l a r f A l W d '

najpotężniejsze reydzieło sztuki filmowej p. t.:

HELENA i UPADEiC TROJI
*- ■ Najcudowniejsza baśń antyczna według epopei „ Iliada k Homera.
NajdrogOcenniejszy zabytek kultury! Młodość ludzkości! Wiek Herosów! Wskrzeszony 
ćwiat antycznej Grecyi! Dzieje najpiękniejszej kobiety, Kt< ra zaważyła na losach państwa, 
A* któr t walczyły narody, dla której runęły mury Troji. —  Film miliardowy, gigantyczny 

rozmach wystawy, oślepiający przepych i bogactwo. — Wytwór trzylctnej pracy.
W  głównych rolach. £d a D frd ta , Kanna Ralf, Adela Sandrock, Wł. Gajd^row, 

Alb. Basserirsi., J. Iłainriltk, Carl cj« Vogt. S9&

Kampania 'wyborcza we Francyi.
Kraków, 5 maja 

W najbliższą niedzielę odbędą się wybór1/ 
do parlamentu francuskiego. Kampania wybór 

•teza znajduje się w całej pełni. Partye prawicy 
idą do wyborów wspólnie, jedynie rojaliści wy 
•stępują odrębnie, nie są jednak brani pod uwa 
igę ze względu na swTą słaną liczebność. Na 
pomyślny rezultat mogą cn; liczyć jedynie w 
departamencie Gart.
* Partye  lew icow e opiera ją  swe nadzieje na 
„Związku lew icow ym ", czyli na wspólnych 
listach  w yborczych  radykałów  i  socyalistów. 
L is ty  te w in n y  jednaK nyć składane w  Każ
dym  poszczególnym  departamencie zgodnie z 
porozum ieniem , zaw arłem  z órganizacyam i. lo- 
ka inem i, przytem  podlegają one aprobacie ko
m itetów  centralnych partyi. „Z w ią zek  party i 
lew icow ych ”  u tw oizony został za ledw ie w  25 
depai tam-mtach na 69, a to. dlatego, że socyali

ści przystąpili do połączenia z radykałami je 
dynie w tych departamentach, gdzie znajdywa 
li się w7 mniejszości, odrzucając połączenie 
tam, gazie sami czuli się dość silni, z innej 
zaś strony w kilku miejscowościach komitety 
lokalne partyi radykalnej odmawiały połączę 
nia się z socyalistami w razie gdyby ci osta
tni nie zgodzili się na porozumienie wyborcze 
z komunistami, co zresztą nie zawsze miało 
miejsce.

Naogół sytuacya może być scharakteryzo
wana jako dość skomplikowana. Na zaznacze
nie zasługuje okoliczość, rz lista radykałów- 
'dyssydentów, złożona w Lyonie, uważana jest 
wciąż za główną ostoję partyi radykalnej. Po
za tem istnieją również listy własne bloku na 
rodowego, listy ‘ dyssydentów z prawicy, na 
której znajdują się u"miarko\vani republika
nie, byli zwolennicy Clemenceau.

M IGAWKI.

Spacer przez ul. Augusty aóską 
, JL ul. rąk  Mciseisa.

Drogą powrotną z budynku naszej gminy 
Wyznaniowej .do itdakcyi ubrałem i§e przez 
ulicę Krakowską, lecz przez Augustyańską,. 
ażeby módz cxjldać się spokojniej rozmyśla
niom na temat czujności, naszej gminy żydów 
skiej nad sprawami Żydów i dzielnicy żydów 
skiej.

Tuż naprzeciwko szpitala żydowskiego, śnią 
cego txł lat kilku sen zmartwychwstania po
dobnie jak Kahał żydow ski od lat kilkudziesię 
ciu, rozpoczyna się a właściwie kończy samo
tna, cicha ulica glietta żydowskiego. Okna le- 
iwego skrzydła szpitalnego martwe wyzierają 
na wylot ulicy.

Przysłaną-,lem. Przedemną w odległości kil
ku kroków7 szli dwaj radcy kahalni, a w po
środku między nimi czcigodny włodarz na
szej gminy7 żydowskiej. Jakby symbol. Skręci
łem .szybko-w ulicę Auguslyańską.
1 Na samym wstępie kupa piasku i cegieł. K il 
Ka kroków dalej na vis a vis kupa śmieci. 
Cisza i spokój, jak gdyby na cmentarzu. Tu i 
ówdzie tylko sylwetka połamanej Żydówki a 
dalej „łx ifer“ , pro waazę^y grupkę brudnych 
dzieci żydowskich z chederu na obiad. Zale
dwie uszedłem kilka kroków, obrzydły fetor 
sknćil nu nos, jak gdyby z najpaskudniejszej 
Itloalu. To t upa gnoju o szerokości półtora 
Znetra a długości przynajmniej 15, zestarzała, 
Bieżała, rozgościła się w niedalekiem sąsiedz
twie wspaniałego gmachu gminy żydowskiej. 
JYstrętna, ohydna. lJrzy7spieszylem kroku. Na
przeciw na przestrzeni kilkudziesięciu metrów 
kwadratowych, druga kupa gnoju, przypła
szczona własnym ciężarem, śmieidząca i cu- 
tttam c« że aż m i Izy z oczu wycisnę^.

A dahj... Śmieci... śmieci., gnój,.. i,„ gnój. 
tDdfeioro pod kościołem odetchnąłem nieco.: 
(Znikł fetor ą wyzierać poczęła łagodnie czy
stość.. Jakby opętany pobiegłem szy bko w slro 
p diey Rabiua Aleist ls a . i .skręciłem ku W i-

,vliści I  tu kupa gnoju obok kupy gnoju. 
Spokojnie, artystycznie rozłożona na środku 
■He*. B na nich wiadra t wybitemi dnami a

i a w a u u  J T U u fiT  —  ------- , , ,

nawet naczynia, które zwykle lokowane są w 
tak zwanych „nachlkastlikach” lub pud łóż
kiem.

Zgniłe odpadki, łajno.„  ohydne... Brrl

Radź pozdrowione, kochane, nasze ghetto 
żydowskie.

Bądź pozdrowiona, orędowniczko ludności 
żydowskiej — zborze izraelieki! Cześć ci panie 
prezydencie. Cześć ci magistracie i wam, bie
dne, blade, anemiczne schorzałe dzieci żydow
skie, wdychające bez szmeru cudowna woń 
ghefta

Cześć Wam — W y przy/szli, silni, dumni sy
nowie narodu! Swój.

K R O N IK A .
Kraków, 5 maja.

-  PREZYDENT WOJCIECHOWSKI PRZY  
BYWA DO KR yKOW A. Jak już donosiliśmy, 
na uroczystość poświęcenia sztandaru 20 pp. 
w Krakowie, przybywa prezydent Rzeczypo
spolitej Stanisław Wojciechowski ze swym or
szakiem. Poświęcenie odbędzie się dnia 18 bm. 
Pobyt prezydenta w Krakowie ma potrwać 
dwa dni.

— ZJAZD CZŁONKÓW ZW IĄZKU ELE
KTRO W NI POLSKICH W  KRAKOW IE W
niedziele rozpoczęły, się w Krakowie w sali po
siedzeń Rady miasta trzydniowe obrady zja
zdu Związku elektrowni polskich, licznie obe
słane przez delegatów elektrowni z całej Pol- 
,ski. W otwarciu zjazdu wzięli udział jako go
ście przedstawiciele władz centralnych i kra
kowskich. Po mowach powitalnych, dyrektor 
związku elektrowni inż. Kuźmicki zdał spra- 

[ wozdanie z działalności związku w roku ubie
głym. Następnie pos. Clieśmoński wy głosit re
ferat o usamodzielnieniu przedsiębiorstw ko
munalnych.

Atrakcyą obiad był zapowiedziany koncert 
radiowy. Około godziny 12 w południe ucze
stnicy Zjazdu mieli sposobność posłuchać kon 
certu, który równocześnie odbywał się w Ko- 
nigswurstemiausen pod Beninem. Z aparatu, 
który ustawiony był na galeryi, popłynęły 
dźwięki „Traw iatj o tobie czystym i subtel
nym.

Przez cały dzień wczorajszy toczy7!/ się dal
sze obrady7 zjazdu, który kończy się w  dniu 
dzisiejszym,

— PRZECIW  ZNIESIENIU AKCYZ. W czo 
raj w nocy wyjechali do Warszawy prezydent 
m Krakowa Federowicz oraz prezydcnU mia
sta Lwowa Neuman ze wszystkimi posłami i 
senatorami obu tych miast celem wzięcia 
uaziału w konferencyi z ministrami skarbu i 
spraw; wewnętrznych. Przedmiotem obrad* 
będzie spiawa utrzymania miejskich urzędów, 
akcyzowych w Krakowie i Lwowie, wzgl od
roczenie terminu ich likwidacyi jło  roku 1930

— GODZINA POLICYJNA DI A  CUKIEhN, 
Wczoraj rano w prazydyum miasta jawiła si\ 
cłeiegacya właścicieli cukierni prosżąc o prze 
dłużenie godziny policyjnej dla cukierń, nie 
podających napoi. Prezydyum fhiasla poweź. 
mie decyzyę w  tej sprawie *po porozumieniu 
się z dyrekcyą policyi,

— O WOLNY W YW Ó Z W Ę D LIN  Z KRA-* 
KGWA. Masarze krakowscy czynią starania! * 
u władz miejskich i wojewódzkich celem zmi 
sienią ograniczeń wywozowych na tłuszcze i 
wędliny Masarze motywuj e swe żądania nadJ 
miarem produkcyd w Krakowie.

DEMONSTRaCYA MATURZYSTÓW, 
Wczoraj przed godz. 8-mą rano jako w pier
wszy dzień matury pisemnej v>e wszystkich 
zakładach średnich w K rakowie, aŁituryenel 
i abitury7er.tki urządzili oryginalny pochód 
przez ulice Śródmieścia. Rynkiem i ul. Szew
ską przechodził oddz,ał abituryenlów w czap
kach napoleońskich, zrobionych z papieru, 
pizy dźwiękach piszczałek oraz czyneli i bę-. 
bnów. Na czele pochodu niesiono awa tran^ 
sparenty z r.apisem: „Precz % dwójamil“ i
Niech żyją abituryentki i abituryenci” . Po 

chwili przejechało 6 aut z młodzieżą gimna- 
zyalną, trzymającą wzniesione bibuły. Pochód!

> Zamykał uddział abituryentek, idących „gę- 
siego” . Niezwykłemu pochoaowi pnzypatry * 
wały się tłumy publiczności.

_  ECHA UCIECZKI Z  W IĘ Z IE Ń  KRAKO W 
SKICH. Jak się dowiadujemy, w  sprawie ndeczldl 
Sehabesa i K oizj z więzień sądowych policya Łn*- 
kowska prowadzi dalsze dochodzenia. Areszroiwa- 
ny w  związku ż  tą sprawą właściciel domu b n -  
dlowego przy ul. Grudzkiej, niejaki OlpińskL jest 
mocno podejrzany o  ułatwienie tej •ucieczki.. Nia 
podstawie znalezionych u Olpińsktcgo zaidskóW 
i korespondencyi, .aresztowała połicya kochanką je  
go  . Pruszewiczównę, oraz p odróżujacego kupca 
Gcnna. Z zakv estyonowmej u Olpińsklego kores
pondencyi ^ n ik a ,  że stał on w blizłoich. stcsum
kach ze. zbiegłym Schabesem. Pozateiri jest on po
dejrzany o szpiegostwo, w ieieżeństwo i  występo
wanie poa fałszywem nazwiskiem. 
t —  ZAG IN IĘC IE  D ZIEW C ZYN K I. Do policyi do 
Kies";ono, że 10-letnia Stefania J eleń, zamieszkała 
przy ul. Czarnowiejskiej 1. 80, wydaliła się z do.mil 
rodzicielskiego piued kilku dniami i  dotąd ne \vró 
ciła.

, —  ŚM IERTELNE PRZEJECHANIE . W  niedzielą 
pud przejeżdżający wóz ciężarowy na ul. Flcury- 
ańskiej wpadka 72-letnia- Brygida Rzepowa i  do
znała ciężkich obrażeń na całem ciele. W  drodzy 
do szpitala staruszka zmarła w  karetce pogotowia.

-----------o- o-------------
— Z U N IW ERSYTETU  JAG IELLOŃSKIEGO:

P. Henryk Freunulich, rodem z Krakowa, otrzy
mał na tutejszym Unrwersylecie stopień doktora 
wszech nauk lekarskich. 628

----------o-o------ -ń-
— W  ROCZNICĘ ŚMIERCI nip Bianki S7einow- 

ny składa rodzina na izecz Szpitala żyd. w  Kra
kowie Mp. 30,000.000.

-----------a-o----- 1------
— KO LO N IA  OGRODNICZA młodzieży żydow

skiej prowadząca od roku,1916-go swą akcyę w y
chowywania i kształcenia młodzieży żydowskiej w  
ogrodnictwie i gospodarstwie domowem, otworzy
ła i w  tym i oku kurs ogrodnictwa.

W  istniejącym prźy kolonii internacie jest jesz
cze kilka miejsc dla dziewcząt i  chłopców. Opłata J 
kwartalna zł'. 55. '

Pcnndto z dniem 5 maja zostaje otwartą jak co
rocznie półkolonia ogrodnicza dla młodzieży szkol
nej dająca w  godzinach wolnych od nauki obok 
zajęcia ,w ogrodnictwe z Ir owe ' pouczające roz
rywki na wolnem powietrzu oraz uodwieczorlu. 
Oplata miesięczna zł. 10.

Zgłoszenia przyjmuje Zarzad Kolonii listowni* 
Grodzka 25. osobiste ul Lubelski. 20]14 fc-dr 
2^-3 popoł,
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Golflolarosyiska trŁgeSya arystokracyi i Żydów rosyjskich
^ L ą d ih a lo w u a . u ś r o k ia m i > .m a i . .  d l_  dfiła c e l '
^ 85p £ i i ,  W D „ r t j ; f i ł f r , d  A '

_ j, a odtworzone przez koncertowj' zespół LII 
I Rtfdoir id e in -k o s s e  jest tłem słynnego filmu

WkrOtce w Kino „Wanda"
Łyî '

Obchód 3Maia w Krakowie.
W, sobotę dnia, 'A l maja imasto przybrałd .wyglądł

■

T%

■rozpoczęta- się. najibżenstwein w vkateai'z«~wawelS| 
Sklej,-, w której ,w aięli udział:^wOje\#cSda ^Kowali-*
IrAtiTob-I . rr rn!/' n^oinrOm i mI* nittclrim  'Ł'itHtnZMtrmi\vtr,r% ’<

I  niemiecki: S ^d iw $ jr Ilah n , prezydent miasta, Fe- 
osroiwicz z wkepreJiaen.tami Roiłem . i  gWielgusem' 
-prfiiz.^Izby ś skarbowej,. dr Greger z  wiceprez. Ga 
jewskim, oraz dyr.^ policy i 'd r ) Styczeń z  komendan 
tern. kor^Ę P , Pi&hem. Q godz. lCUrano odbyła się ’ 
insza połowa na błoniach, w  której oprócz repre- 
ŁflffMńiow władz;' w zięło  udział ■wojsko stacyono 
,tvaae yy garnizonie’ krakowskim. Przed ołtarzem ' 
pciawłjTn wyciągnęły się szeregi Wojsk z genera- 
łicyą na czeifc. Podczas mszy artyłcrya oddala 3 
safw - armatnie. P o  mszy o rk ies fry ' odegii ały hymn* 
>ai'ooowy. Na w jjeździe  z Błoń w  A ie i 3 Maja u- 
ktaw^ła^się generaliĆyajZ inspektorem armii gen. 
yzwj^ckinrójgen. Dziewanowskim i  ge% Góreckim, 
>ra ’ wćjew^dą^Row ahkow ski i  p raż.. FedercwV* 
ł^ ^ r fa ; ;  tS&^piLŁad którymi przedefilowało woj- 
'&<>'■ itcddśiiitt k&iuiej połicyi. Za nimi szły deie--

•» V:
f  gacye,4 kolejarze k*  :o« klesf rąj^ weterani, drilżyny 
■f skautów: i4skautek,‘ dalej młodzież - akademicka' 
'oraz' szkół^śre^lnich; męskich i  żeilsiuch’. \ Pochód 

jprzekuwał~sięjj ulicami #ołŚką -Straszewskiego.’ Pod 
I  walem" i'Szczepańską” na Rynek/j?. ł - o

f j  N A B U Ł E Ń 8 T W 0  W . T E M P L U  K U  U C Z C Z E N I U  4 

l  K O N S T  Y T U C  Y I  ' 3 ”M A J A ,  , -  ■<(

Y ' Staraniem P r  ezyayum. Krakowskiej Gminy izra-'- 
* e lQ iie j odbyło się w  sobotę o godzinie 9 rano w  
'św iątyni postępowej uroczyste, nabożeństwo dla 
m łdaieży* szkolnej W . nabożeństwie wzięła udział 
Delegacja Okręgu Korpusu> wiceprezydent miasta 

. Józef Sare, wiceprezydent Izby handJ. Epstrin,
• R ada wyznaniowa z prezydentem. Gminy izraelic- 
kiej Drem Rafałem Landauein i wiceprezydentem 
Drem Fiscłuowitzem, radcy miejscy, W ydział świą 
tyni postępowej, urzędnicy, tudzież uczniowie i u- 
czenice szkół powszechnych z kierownikami szkół, 
nauczycielami i nauczycielkami W  świątyni po 
brzegi wypełnionej odprawił modły kantor Birn- 
baum( poczcm w ygłosił podniosłe kazań e  o zna
czeniu konstytucyi 3 maja rabin Dr Schmelkes 
a na zakończenie odśpiewał chór świątyni wraz 
z młodzieżą „Boże coś Polskę", .

H »m  eł«Rtry<zna z Krakowa do Katowic.
i^cłsta^ch-tnr ach przybyli ao Krakowa przed 

^y^^ief&WoSfi^fi-ancuskićh firm elektryfikacyi 
|ń|yęhL zjamterenoiy. ai yołfyw sprawie projektowane] 
śbi^l^wy^si<&i” lcoier elektrycznych w  zagłębiu aą- 

a zwłaszcza Jiniti Kraków-' 
|fCk^5wi?eI^rz^fawicielt oi zwiedzili teren, przez 

jeicłiicftzłd' ma trasa pro jekt otwa.iej ltnlf. 
^tfwyfeJkoinomfczne tego’ przedsięwzię-*

>SSBfidL,K(ft«2^ i e ^ y {u ' '  s ię” ouegdaj posiedzenie w
 ,CT ^je, gjoyź jak wiaaomo gniina m. Krako-

<fo grona instytueyi ziajożycielski.ch Toc 
!wkrzwsltw'a Kblei^ Elektrycznych Zagłębia Węglo- 
fW^ofWiPÓłsce, Ittóre zajmują się realizacyą wspc 
anhiauCj budowy. Zebranie zagaił prezydent Fe- 
peróvwczt poczem dyrektor Bobrzyński w przemó-j 
jwieniu, francusktem przedstawił organizucyę fi-

I — ł Z  R U C H U  W IT jO R C Z Ł G O  d o  k a h a ł u  k r a  
EOWSKIEGO. Jak się ctowiatiujemy, lista wybór-i 
cófw a pierwszej kuryi obęjpie 1076 osób. Z tego 
741 przypadnie na wyborców z zawodów wolnych, 
ia 23? na. opodatkowanych najwyższym podatkiem 
tj. podatkiem we wysokości 100.000. Druga* kurjc 
obejmie 724 wyborców z tego kilkunastu, którzy 
opłacili podatek w wysokości 1Ó0.UU0 M n a resztę 
wyborców którzy w  wysokości 80 i 60.000 Mp. - 
'Ilość ywyborców z trzeciej kurji nie jest jeszcze 
Ustadeua.

-cfaga

— SPR AW O ZD AN IE  Ze zgromadzeń publicznych 
?W sprawie kahału odbytych w niedziielę»w Krafto-’ 
w ie  i  na Podgórzu podam y,z powodu, biraku m iej-' 
sca dopiero ~w jut, zejczym numerze. j

Z E  SPORTU.

Wyniki zawodów footbalowych.
M A K K A B I—U N IA  (m istrzostwo) 3:0 (1:0).

Makkabi z  trzema rezerwowym i grała dobrze,; 
■mając przez cały czas a zwłaszcza po przerwie 
(zupełną przćwagę nad przeciwnikiem grającym 
.ambitnie.

W IS Ł A —D. S. V . Troppau (Opawa) 3:1 (3:1).
Goście ponieśli wprawdzie porażkę aczkolwiek 

l>yli od W isły  bezsprzecznie lepsi t mieli nad n ią ; 
szczególnie w  pierwszej połowie znaczną przewa- 
[gę, której jednakże nie umieli wyzyskać.

1 echnlcznie dobrzy, kombinowali pięknie hoł- 
1 dując systemom i krótkiego Dodawania^ trochę jed
nak za powolni i  niezdecydowani w  strzelaniu, 
kombinująe niepotrzebnie za w iele pod samą 
bramką.\Najlepszym ich graczem to p iaw y łącz
nik, dobrym był również środkowy pomocnik, 
'Srasłkłrzę-nntomiast był słtbsey li niezdecydowany.

nansową nowego towarzystwa kolei elektrycznych 
opartą o Współdziałanie 15 nanków pilskich oraz 
grupy francuskiej i podkreślił przytem rozwiniętą 
przez założycieli towarzystwa energiczną działał-- 

. nóść. zmierzającą do zapewnienia, mu podstawo
wych ' środków za pomocą kapitału przedewśzyst- 
kiem krajowego pomimo uzyskanej na szeroką 
skalę pomocy zagranicznej. Generał Zagórski pod
niósł) ZaiVi)tere|so!wańia min. spraw wojskowych, 
dla budowy tak udoskonalonej technicznie lin ii 
przez nasze zagłębie przemysłowe. Przemawiał je 
szcze szereg mówców, starając się pogłębić spra
w ę racyonalnego rozwoju programu towarzystwa 
kolei elektrycznych, poczem prezydent miasta imie 
niem m Krakowa w yraził życzenie możliwie naj
rychlejszej realizacyi projektu.

bronił kilka razy nogą, co mogło kosztować 
^bramkę.

W isła na ogół grała dobrze, słabszą była obra
na (bez Kaczora) i tym razem trochę nie dyspo
nowany środkowy pomocnik Krupa, natomiast a- 
tak był najlepszy.

Pierwszą bramkę strzela ładnie Gzulak, a go- 
. śeie rewanżują się w  pięć minut później przez 
* swego prawego łącznika. Drugą bramkę zdobywa 
dla .Wisły Reyman, strzelając nieuchronnie w  cam 
róg, jak również i  ostatnią, ■wypuszczając wybie
gającemu bramkai zow i piłkę zupełnie spokojnie 
tuż koło nogi.

Sędziował p. Moll.ner.

M A K K A B I-D . S. V. Troppau 0:1 (0:1).
Makkabi wystąpiła z dwToma rezerwowym i, gra

ła z wyjątkiem prawej strony ataku bardzo ofiar
nie i  ambitnie, a stosownie do przebiegu gry po
winna była ten mecz wygrać. Goście wzmocnieni 
jednym graczem nacierali energicznie w  pierwsze] 
połowie, mając przewagę, jednakże wszystkie ich 
ataki rozbijała dzielna pomoc i obrona Makkabi.

Dwie minuty przed pauzą dyktuje sędzia za lek
kie przewinienie rzut karny, z którego goście uzy
skali. bramkę. Po przerw ie obraz g ry  się zmienia. 

(Makkabi atakuje uporczywie przez cały czas dru- 
^giej połowy, mając przewagę, której jednak ane
miczny atak, tak doDrze wspomag my przez po- 

J moc nie wyzyskał. Beckinann bojaźliwy i leniwy, 
t Heim od dłuższego już czasu wykazuje zbyt w ie l
kie zdenerwowanie w  grze. powodowane prawdo
podobnie przemęczeniem, to też klub tak staremu 
weteranowi, choćby z samAj wdzięczności powinien 

f  udzielić dłuższego „urlopu" celem koniecznego w y. 
porzynku.

Na wzmiankę zasługuje Selinger, lew y pomocnik 
jak rów rież  t Holzmann, ten „chroniczny wózko- 
wiec", który wykazał, ze jeżeli chce, to umie ce-

lew o pracować z  atakiem.
Sędziował nieudolnie p. Zweig, który jakoś alej

w idział dwóch karnych 'na Korzyść Makkabi (fo®«: 
myślne dwukrotne zatrzymanie piłki reką przeai 
obronę gości). 1

CRACO VIA— EINTRACh-r (L ipsk ) 0:0 1 4:2 (2.0J,i
Cracovia jaLby doceniając przeciwnika przy*t%* 

piła do gry  aż z pięcioma rezerwowym i, z któiyełji 
jedynie Chruściński jako środkowy pomocnik z »J  
stępojrał dość godnie Cikowskiego, reszta tj. pf*-,1 
w ie  cały rezerwowy atak nie mógł się zdobyć nas 
żadną jednolitą akcyę. Jedynie Gintel z  ObrOOjj 
i  Synowiec z pomocy mogli zadpw ^lyić., *  •’

f ć>ędajował p. Mund. .
* * «

® CRAC O YIA—E IN T R A C E T  (4:0 2:0J
■■ii Cracovia wystąpiła w  drugim dniu zawoBół^ 
r w  skłauzieWzmocnionym, jednak cez Kałuży i  1h 

mćtwkiego. Brak ten dawał się wyraźnie odczuj 
w  akcyach napadu, zwłaszcza wobec dobrej obrOM 
ny gości. Pozatem błotnisty teren sprawił, iQ 
przebieg zawodów był mało interesujący.

W  Cracovii na wyróżnienie zasługiwali Gintel 
Zastawniak (w  miejscu Synowca). Przeworski- WJ 
bramce przytomnie wybiegał paroki otnie. GiszeW* 
ski, choć nie mógł zastąpić Kałuży, nie byl ały. | 
str-zelił dwie ładne bramki z  poaauia, Sper)ili£4| 
z cornerów. ■

-o-c

W e Lwow ie. Dnia 3 maja Vasas (Budtupeszt) -4  
Pogoń 3:2 (0:2) na korzyść Yasas; dnia następne* 
go Yasas— Pogoń 3:1 (0:0). Pogoń bez Bacz-a SćhU 
chta i Gulicza.

Tarnów. Samson—kemb. Jutrzenka (KrakdwJ 
0:1. Samson—Makkabi II. (K raków ) 0:3. Tarnoyrtei 
— Jutrzenka I. (K raków ) 4:2 (3:1). Sensacyjne ZWJ* 
cięztwo Tarnovii.

W  Przemyślu. Przemyska Polonia pobiła Arna* 
torski kiub spc. towy z Kałow ie z  wynikiem 3.Ł  
(3:1)

W  Warszawie. Zawody między Varsi/eią a kld“ ! 
bem A. Z S. zakończyły się wynikiem 3D (2:0),) 
Warszawianka—Makkabi 5:0 (1:0) na korzyść .WąĘi 
szawianki.

W W ilnie. W czorajsze zawody piłki nożnej 
żyn reprezentacyjnych W arszawa—W ilno zaicon-i! 
czyły się wjTiikiem e.O (3:0) na koizyść W arszawy,!

W  Łodzi. Zawody piłki nożne) drużyny repre
zentacyjnej miasta Lodzi i Poznanianką zakończy
ły się. zwycięstwem Łodzian 4:1. L. K. S. z U n if 
poznańską wynik 5:0 na korzyść L. K. S,

ZAG R AN IC Ą  
Mor. Ostrawa. Zawody wiedeńskich 'Amatoi ów,< 

z miejscowym klubem zostały na dziesięć minut' 
t>rzed upłynięciem przepisanego czasu przerwane 
wskutek niezadowolenia ze strony niemieckich g o 
ści, którzy zarzucili sędziemu stronniczość a prze-1 
ćiwniikom nieprawidłową grę. W  chwili zejśclajj 
z boiska wynik był 4 4.

Praga. Match praskiego Fussbailkluliił Z W ie i 
deńskim Sportklubem zakończył się zwyoięslVvemJ 
Wiedeńczyków 4:0. SlaYia— Union 2iżkov 41 (2 D) ĵ 
Spartai— Zidenice 3:0 (1D). Wiedeńska Hakoab 
zwyciężyła Sławię 2:1 (1:0).

Hamburg. Praska Sparta została pobita przezt 
hamburski Sportverein 1:0.

Paryż. meczu olimpijskim ragby Frąncya JKH 
biła Rumunię 61:3. f

Londyn. Cardiff Gity—Birmingham 0:0. Hudders* 
field Town—Notts Farest 3:0. Pi es ton Nortend—  
Arsenał 2:1). Manchester City— West nam Unitu! 
2:1. L iverpool—Notlscounty 2:1. Toteuham Hods- 
.pours— Eournley 1:0. Westbromwich Albion— She- 
field United 3:1. Najpoważniejszy kandydat do m i-: 
strzostwa m Cardiff klub Hudderfield Town poc 
niósł porażkę v, walce z kiubejn Aston V illa  3:1* 

*  *  *

W YŚC IG I KONNE W  W A R S Z A W IE  
Warszawa, W yniki wyścigów konnych w  pierw-*1 

szym dniu sezonu wiosennego są następujące:- 1 
l. bieg: dystans 2100 m., z płotami.. Zwyciężył 

„U lm en" 74 kg czas 2 min. 33 i pół sek. II. biegśi 
dystans 2100 m„ pierwszy pięciolatek ogier „Ltt- 
cullus" 53 kg., czas 2 min. 25 s#ek., za nim .ilalu- 
sia“ . I I I :  dystans 1600 m.: P ierw szy 3-1 og.etj. 
„T en " 54 kg., 1 min. 49 sek. półtora długości. IV| 
dystans 1600 m. handicap otwai cia dla trzylatków, 
Zwycięsca ogier „E m ir" 48 i pół kg, 1 m. 47 sełci 
siedm długości; za nim „Rosolite". dystand
2100 m. handicap dla 4-letnich i  starszych. Pierw i* 
szy pełny ogier „A zam a" 56 kg. 2 m. 24 i pól 
sek. o  jedną długość; za nim „Ranaway Giul“ , VIJ 
dystans 1600 m., zwycięsca siedmioletnia k la c *  
„Sonya", 56 kg., 1 m. 48 sek.? trzy długości; załj 
nią „La Yilaaella".



„NOW Y D ZIEN N IK " śro3aV 7 -aaJs, Sir, 7

ib A K P E N T iE R  zw yu rę fcC Ą  w  m a t c h u  b o k -
{ . SEKSIyiM IV K W IEDNIU

W  .międzynarodowej- walce bokserskiej we V ';e- 
Jitóu Carpentier pokonał Towii.li y [.i w di ugioj lu- 
ł z e  zapomocą knockoul.
. Dnia 2 bm wyświetlono zdjęcia filmowe z me
czu bokserskiego. W yświetlenie dwóch filmów 
izdjętych przez dwóch operatorów, wykazało, ż.e 
Carpentier walczył poprawnie i zadał ostatni cios 

. tTownleyowi dopiero w tedy; gdy ten podniósł s !y  
V ziemi na oba kolana. Wobec wyjaśnienia przebie 
gu walki protest przeciw orzeczeniu sędziów zo- 

. jstał cofnięty.

^ —  W IE L K I KONCERT W Sa L I  SASKIEJ od- 
IŁędzie się dziś wieczorem o godz. 8 ej. Udział w y
bitnych sił artystycznych, mianowicie: pp. Sana 
IDiwińskiegc z  N. Jorku, Dra Frommem pianisty, 
Relliczówny śpiewaczki, Rosnera skrzypka, oiaz 
(znanego Towarzystwa śpiewaczego „S zir“  (50 o- 
sóib) jest gwarancyą wysokiego poziomu artystycz
nego koncertu.

Towarzystwo Ochrony dziatwy żydowskiej ży
wa nadzieję, że PT. Publiczność poprze wysiłek 
ąi tysiów i komitetu. 

łZyazi! Popierajcie biedne sieroty!
B S B H B B g  U "ir  a s g [ g s a = B = = » '

— W YD ZIAŁ Ż Y D . TOW . GIMNASTYCZ
NEGO gratuluje swemu współpracownikowi 
j p. J. Sche niererowi z okazyi Jego zaięezy n 

z p. H. Wertheimerówną 
i  dziękuje serdecznie za hojny dar, złożony na 
budowę domu gimnastycznego.

{Z SALI SĄDOWEJ.

Nowy proces o zdradę główną
Przed trybunałem przysięgłych w  krakowskim 

sądzie okręgowym karnym rozpoczęła się wczoraj 
rozprawa przeciw pięciu młodocianym robotnikom 
żydowskim, oskaiżonym o zdradę główną. Na ła
w ie  oskarżonych zasiedli: Markus Samuel, prakty
kant kuśnierski lat 20, Zygmunt Matzner monter 
lat 22, Samuel Sperling uczeń blacharski lat 18, 
Szaja Kinderman czeladnik krawiecki lat 22, oraz 
.'Józef Drucker handlarz lat 22. Wedle aKlu oskar
żenia wszyscy wyżej wymienieni w  drugiej polo- 
W lc roku 1923 w  Krakowie oraz w  większych mia
stach prowincyonalnych zorganizowali jako przy
wódcy tajne zw iązki komunistyczne i biorąc, w  
jiich czynny udział, nasłaniali i  zjednywali innych 
do przystąpienia do tej£e organizacji, przyczem 
propagowano .zasady wyw rotow e komunstyczne, 
a w szczególności rewolucyjną walkę przeciw o- 
beonenru ustrojowi państwa, a to celem w prow a
dzenia ustroju i rządu rad ronotniczych. Czyn ten 
stanowi zbrodnie zdrady głównej z par. 58 b) c) 
u. k.

Rozprawie przewodniczy sso. •Pawlik, wotują 
sso. Kraus i Lizak, oskarża prok. Sozański, bronią 
Samuela adw. dr Heski, Matznera dr Aleksandro
wicz, Sperlinga dr Schreiiber, Kindermana dr Schui 
denfrei, Druckera dr Feiner. Jako znawca sądowy 
dla języka żydowskiego zi siada dyrektor szkoły 
Wydziałowej p. Spilzer.

Całą wczorajszą rozprawę zajęło przesłuchanie 
Kindermana, który do w iny się nie poczuwa. W  
czasie przesłuchania znawca p. Spitzer tłumaczy] 
korefpondencyę i druki żydowskie, zakwestyono- 
wane podczas rew izyi u obwinionego.

Dziś nastąpi przesłuchanie dalszych obwinionych

Z trału.
“ W YCZERPANIE KONTYGENTU ULGO
W YC H  PASZPORTÓW ZAGRNICZNYCH 
W  WARSZAW IE. Komunikują nam, że w 
Urzędzie Zdrowia przy m. st. Warszawy 
Wstrzymano badania w komisyi lekarskiej 
osób zgłaszających się z związku ze staranla- 
imi o ulgowy paszport zagraniczny dla celów 
kuracyjnych. Urząd Zdrowia wstrzymał bada
nia wobec wyczerpania kontyngentu kurcyj- 
nych ulgowych paszportów zagranicznych.

—  W YJA ZD  DO P A LE S T Y N Y , We środę W i e 
czorem z dworca Gaańskiego w  W arszaw ie wy- 
jjechało pociągiem lwowskim do Palestyny przez 
Rumunię 60 rodzin żydowskich, liczących przeszło 
ŁOu osób Sa ,o kupcy, rzemieślnicy, przemysłow
cy! i robotnicy z W arszawy i prowincyi. Zamie
rzają oni osiedlić się na stałe w  Palestynę. Na 
dworcu Gdańskim żegnało odjeżdżających kilka ty. 
sięcy osób ze śpiewem „Hatikwoh" i okrzykami: 
„N iech żyje Palestyna"!

fT Y B O R Y  DO KASY CHORYCH W  ŁODZI. O- 
głoszony został następujący podział mandatów do . 
tódzkjąj Kfuy chorj dr NPR, (lista nr, 3) — 24 mami

blok pracowniczy (nr. 9) —  1 mana., Poałe Syon 
(nr. 10) — lm and,' Niemiecka Partya Pracy (nr. 
11) — 7 maud., „Bund" (nr. 15) — 2 majd., Ch. 
D. (nr. lti) — 4 mand, PPS (nr. 19) —  18 mand., 
ZEN (nr. 21) — 2 mand. Jak wiadomo przemy- 
"lowey posiadają ogółom 30 mandatów.

W YD AW N IC TW O  POLSKO- ŻYD O W SKIE  SA'- 
PRU S" Po dltjgiej pracy przygotowawczej pow
stało w W arszawie- ' dzięki in icjatyw ie ' Samuela 
\Yolkowicza pierwsze wydawnictwo polsko-żydow
skie „Safrus", mające na celu umożliwienie za
znajomienia się z literaturą żydowską i  hebrajską 
tych sfer czj telników, które z różnych powodów 
nie są w  możności poznać w  oryginale utworów 
koryfeuszów literatury żydowskiej i  hebrajskiej.

Wydawniolwo zamierza wydać . w  przekładzie 
polskim utwory Szolem Alejchema, Mendele Mo-

isamimlmkśtss

1
cher Sforim, Dawida Fryszicana. I. I... Perea. Ber- 
dyczewskiego, Ahad Haaina, FeierbSrga, Noinbcr- 
ga, Bergeisona, Weiselberga, Segałowlcsa, Mast- 
buuma, Kaganowskiego, Racheli Feigpnbeyg ,5 in
nych, Planowane jest również wydanie całegw sze
regu dzieł naukowych i z literatury dziecięcej. 
h „Biblioteka pisarzy żydowskich iik iw tyać się; 
będzie peryodycznie co dwa,-trzy' tygodnie pod re* 
d.kcyą Samuela Wołkowicza przy najbliP&aeai 
wspólpracownictwie: Jakóba Appenszluka, Pauli- 
ny Appcnszlakowej, Samuela Hirszhorua, Sau.ł.ai 
.Wagmana, Dr. M. Kanfera i Celiny Meersówny.

W ydawnictwo do współpracy przyciągnęło ró
wnież cały szereg malarzy żydowskich, któi zy 
dbać będą o artystyczny wygląd książek.

W  najbliższym czasie ukaże się pierw szy toin 
Biblioteki ..Notatki Kom iwojażera" Szulera Ałej- 
chema w  przekładzie Jakóba Appenszlaka.

Przegląd gospodarczy.
PRZEM YŚL

TERM IN PO D P ISA N IA  UMOWY O BUDOW IE  
PO RTU  w  GDYNI. Dowiadujemy się. że podpi
sanie umowy z  konsoreyutn francuskiem w  spra
w ie budowy portu w  Gdyni ma nastąpić w  począt
kach bieżącego miesiąca. W  dniach najbliższych 
oczekiwany jest przyjazd grupy francuskiej dla o- 
statecznego przygotowania tekstu umowy.

H AN D EL
N AJB LIŻSZA  SESYA PAŃSTW O W EJ R A D Y  

PRZEM YSŁOW O-HANDLOW EJ. Dn. 24 bm, od
będzie się w  Minist. Przemysłu i Handlu- 12 sesya 
Państwowej Rady Przemysłowo-handlowej. Na po 
rządku dziennym sesyi jest zagadnienie zdolności 
eksportowej pi znnyslu polskiego, sprawozdanie z 
czynności komitetu celnego w  r. 1923, sprawa bu
dowy portu w  Gdyni, wreszcie sprawa budowy no
wych lin ii kolejowych.

Z  l i i l f l y .

Kraków, 5 maja.
Dla akcyj tendeneya w  dalszym ciągu zniżkowa. 

Obroty nieliczne.
Po giełdzie robiono: Jaworzno drubne 30.50— 

3E5o, po 25 szUtk 28.50, Gazy wschodnie 27 towTar, 
Nobel 2.60. W ęglówki 0.04—0.03 i pól. Lokomotywy 
0.72, Nafta Krosnp 0.63—0.55.

Dewizy. N. Jork 5,10— 5.19 i  pół. Londyn 22.78, 
Zurych 92.80—93. Paryż 33.55—33.65. Praga 15 25— 
15.30, Wiedeń 7.39.

& k c y e  b a n k o w e ,  h a n d l o w e  i p r z e m . :

T r a n t j K c y e

5 V. | a v .

Polski Bank Przem. T-VIR 0-51-0-50 0 65- 0 60
:.ank Hipoteczny 160 __
Pank Małopolski l-li 1*15
iiemsjn Bank Kredyt. — _
Powszechny Bank Kred. ... _
tank Komercyahry 1—IV _
1 »nk Z w. Sp. Zaiobkow 7*10 —

Polskie Tow nandl. 0̂ 55 -  0*50 U GO 0*58
Bandl. Sp. akc. .impes*
„Phanna* Mag. Jawornicki 1*30 1*34
I ow. han. Bracia Rolniccy —
, Polski Glob —. 024—0*22
C. Hart w ijj, Pozna.: — _
Żegluga Polska ,exfc kupon 022
Vi arsz.Tow.T rans.i Żeglugi _
żieleniewsM 1—IV 14*40 -13-50 i 127 -11 35
h.Cegieiski. Poznań 0 f  4 — 0-84—0*85
Parowozy i-V. 0*50 _
0 Autom otor* fabr .sanroch.
,Leni iesz- ł łDr.masz.ro'n. _
iV odrzejewskie Zakł. G. H. 
.Trzebinia* żel. .;082^0'80 • ’86 —087
Zakłady amunic. .Pocisk* «_ 1*35
l uta żelazna, Kraków 
,,Lói ka* labryka cementu

__
20-60—2500 26*40-26*35

tlozańskie Zak.Gór.Ł.r.. 700 7*50—7-40
, 11 1 ;(S te* Tow. dlaprz.gór. «j-10—2-*d 3*40—3Bu
Ki/c. : ow. nalt. „Galicja* _
ił. r. ulu j rzcin. oleju skai. _
l orska Aalta 0*83^0'82 T84-—0.83
„Pokucie* KafL Sp. akc. 0-80-0-70 0*65—0*95
„Oikos* X. A. — 9*56
, strug‘ Przem. drzewny 1. 2-25—2*20 2*15-2*25
,Pezet* 1’owsz. zakł.bud. —. _
- yndykat Koszyk. Kraków w
tabr. j-tzeL U. w irzeDG.. 710
,Azot* i—IV. 0*80-0-81
.AgrccLemia*
, 1  lai.UŁ* Zj.fab.prz.wysk. 1-35—1-30 1*55—1*45
..ur. cukru w Chodorowie 6*05—S 86 6*60—6-20

i ul,równia ChybieL 9-6B-L60 10*30-10*00
n. Piasecsi _ i*5z
0 ,■ t r. uorcci. w Ćmielowie 1-10—105 1*17—115

. Lu. w Sierszy 1-1Y 0*0.3
... Aiemojowski 1 00 ->0'9s

1 abu kapetu«y w  kij łien, •Ti —

GIEŁDY. KRAJOWE,
G ie łd a  v  f i  raw ska  z  d n ia  5 b . m. PAT) 

Cyf.y w -Jotyeh. Uęlar$ ótan w Ziedn. hanz. 5181/3, 
funty angielskie — , bony złc 'e 075—075, pożyć-1-i 
ztłoa 8-850—8, milionówka 051 -085—050, pożyczka 
dolarowa 315.

Czeki Belgia Lano. 27771/2, Holandya tranz. ——, 
Londyn iranu. 2205, A owy Jork tranz. 5181/2, Paryż 
tranz. 3350 Praga tranz. 1527Y2 Szwajcar} a tranz. 9255, 
WJedeń tranz. 731V2, Włochj tranz. 23J5.

W a rs za w a  5  b . n. (PAT.) O M « .  f k e y a
rodane cyfry rozumieją się w złctyck. Bank Małcpolski, 
Kraków — —, Bank Przemysłowy Lwów 085—055, 
Pank Zw. Sp. Zar. Poznań 720—7, Puls 040—840, 
Wildt 025—020, Cukier W irszawa 540—5u0—5»u, 
Cegielski 095 065, Uisus l-‘ ó, Parowozy 058—0x5, 
Zawiercie 75 -  7250 Żegluga 08Ó Polska uo.lt: 060—080, 
Siła i Światło 065—u70, Ćmielów 115, Starachowice 
370 i 245—350 Pocisk 115 Zieleniewski 1450 ZyKrUów 
585 — 590— 570, Ciioaorów 660—650,Irzebima — .

Lw ów , 5. 5 P A T . Giełda. Akcye. Bonk bipot. 
O.tłO, bank przemysł. 000—055—057—058, bank zSien* 
ski kred. 023—027—030, bm ./ary 8CD—-880, Cbodio* 
ló w  585— 583—590—592—587, Cegielski 070—u6ó, 
Gafota 060, Ćmieiówi 090—115—110̂  Lokom otywy 
071—072, Gjkos 410—420—430—425—412, Parowozy) 
058, Pezel 035, Nafta 07&-080 ,pol. tow. MML 032 
—O li— 010, Rakszawa 4.20 Sole 725, ZitiypeeiM U 
14.50—14 70. '

g ie ł d y ; z a g r a n ic z n e .
W ie a e t .  5 ism. (PAK , H e  w i * , .  Aur. ter łam 26800

Zagrzeb i Belgrad 882 Berlin 16.10 (ża bJiun) Biuktnja' 
37t»4, Budapeszt w8i, Bukareszt ł61j Chi if™  "83 
1-openh.^a 12030, -.unayn C11.J00. Madiyi 9680, M»- 
dyolan 3160, Not.y Jork y&afio, Paryż 4892, Eraga*208t,
Sofia 518 Sztokhom 18670 W arszawa — (zalOMOw,
Zury-h 12635, Dolary 70460, belgijsuie 37io, dunUoe 
11890, marka niemieuka 15.Ł0, angielskie 309.200, fran
cuskie 4605, holenderskie 26300, wioskie 3162, jugo
słowiańskie 878, norweskie *66U, pukacie 78—jM, 
rumuńskie 550, szwedzkie 18470, =zwi j&uskie 125%, 
hiszpańskie 9500, czesaie z0f4, węgierskie 07u.

P & p le ry  lo k a c y jn e . Renta majowa 750, auiu-. 
renta kor. iii), renta lutowa 1000, węg, renta koń 
7050, losy tureckie 390wC0, prioi. kol. poŁ 415000, 
Aorej po.udn. 62060.

A K C YE  PO LSKIE . Aporlu diawO) Silesia
1.060.000, 1 anto 280 (za jedną piątą akcyi), gai. 
Karpaty lSi.uuO, OaJicya 1,670 000, Schodnica
315.000, Kompas 18.500, Goleszów 900.0u0, bank b i
pot. 14.Ow, Portland cement 715.000. Nafta 260.000, 
browary lw . 100:000, Iriag 150.000 Mraznica 54.000 
—62.000, TPG  39.000—41.900. ’

K o ń c o w e  k u rsa  d e w iz  w  B e r l in ie  z  5  b m .
(PAT) cyfry w markach złotych Amsterdam 15760 
Buenus Aires — • Bruksela 13.75, Chrystiania 58.1p 
Kopenhaga 71.22, Sztokhoun 111.12, Heiśdngfors 1052 
W tochjf l88u, Londyn to4.oó Nowy York 11.19 Paryż 
2723, Bzwajcarya 74.87 diszpania 5835, Japonia 1675, 
Belgrad — K io de Janeiro U475 Wiedeń 798 Praga 1246, 
Budapeszt 488 8o iia  .

Zurych, 5. 5 P A T . Zamknięcie giełdy. Ho>an- 
uy,a 210.15, N. Jork 5ul i trzy ósme, Londyn 24.62 
I  ar.yż 36.25, Medyolan 25.20, Praga 16. 47 i pół, 
Budapeszt 00070, Bukareszt 2.87, Belgrad 6.87 i  
pół, Sofia 4,10, Wiedeń 00079 i  jedna ósma.

Zurych, 5. 5 PAT. Szwajcarski Ba.nkveieiu no-t 
tował uzit rrieoficyalnre przekaz na Rei lin 00131— 
00132 i pół za 1 bilion.

Londyn, 5. 5 PA T . Otwarcie giełdy. Radio. N. 
Jork 438.50, Francy a t>8, Belgia 81.87, Włochy 97.81 
Szwajcarya 2456 i pół, Hiszpania 31.61, Portugalia 
165, holandya 11.74 i trzj czwarte, Dania 25.87 
i  pół, Norwegia 31.70 i pół, Sziwecya 16. 62 i  pół, 
Helsingfors 1.75, Niemcy 18.U00, Austrya 311.500, 
Praga 148.37, Ateny 200. Brazylia 628.

Paryż, 5. 5 P A T . Radio. Otwarcie giełdy. Lon
dyn 67.95. N. Jork 15.51, Belgia 83, Hiszpania 215, 
Włochy 69.50, Szwajcarya 276, Dania 202, Hołaz*- 
dya 58o. N e rv regia 215, Szwecyą 409, Rnmiuni* f t
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kilka T ^k w aliflbw i*  
fU jjłllę  uyjł. uaniesak do ra- 
ł>óŁ peiukarskiąb. Sabali, Staio-
%iBuiit 15 £24h — --------------------------
IknhS do samot-
SiUBd nej, atam ej kobi*ty, *naJ- 
€xi« pomfeazezenia. Wyaagro- 
lien ie w««Uug umowy. Zgłosie- 
R iaL«m berger,«ebaat^al8 . 620

E&ŁD3lii>r-bilaiButâ a&
handlowej z wieloletnią praktyką 
y? przedsiębiorstwa eh akcyjnych - 
handlowo - przersyslowyób,-. jraz "  
han kowych,rp#siadajSey| wybitne 
kdolaości organizacyjne W;dziale' 
bucłialteryi fabrycznej^ górniaiej 
i spółek akcyjeyeb.iebesnie zaj- 
Inujący -tanowisko:1 naezelnago 
buchaltera w povsżd6n»prcacU!9~ 
bioratwie, pragnie zmianićte po- 
tadę. Zgłoszenia pou,Paekowlee* 
|>rzy jmuje Ad.’ N. D*. * 615

7rlnln0 P*n« y  do*»yciabiallańy  
ŁUt] Ul petrzebne w debrem w y
nagrodzeniem. 01. Brand, Kraków 
Starowiślna 36. Przyjmnje się 
również panny do uauki 860

tindrniniafii * działu modnego, 
FUu[UŁIlJł|Ł| galanleryl,bielizny 
obuwia obejmie posadę w więk- 

azem przedsiębiorstwie. Łask. 
pisemne zgłeazeniapod .Zdolny* 
traków, skrytka poozt. 105. 861

EpedySsoS-’
no-modnego peszuknje N. West- 
relch, Kraków, Łnbicz 3. 666

ziiointiiii) f
lab galanteryjnego przyjmie za 
raz firma L. Steigler (E>et-Ka)s
magazyn 
nek 14.

obuwia,'Kraków, Ry-,Ł 
I 822

z długoletnią prak* l
 jtyką^ w branży ga- ’

.;ielazna£poszukuje natyob-j 
at posady, Zgłoszenia pod 
eliry* do Ad. N. Dz. 611

lant.^i 
miast .
» Zdolny*

Wykwmine! Wybnowo [ Tanie!

w rarayu iitaniośei ma- 
, gazj ufa poa t.rmą u

Gfizala Brand
Kraków, Starowiślna 6
Śfok zał/180*. Tal: 4098.

MEBLE
wszelkiego rodzaju jak: 
Jadalnie, Sypialnie, 
Garnitury, Salony, 
Meble gięte, 08® 
Wózki dziecięce 
i  deszczułki db krzeseł
K ru U a  n u iiiow n ie

niże] ces fabrycznych 
śprzedjje

Beeiriiii.iiib.Mw 
św. Krzyża 3,

S P Buchalter-bilansista
Kim SfeAea W n k ile

i zacznie palić skórę należy zawczasu 
uodpornić ją i zapobiec pojawianiu 
się piegów, już teraz stosując

im GA1BM!
naśladowany lecz niedościgniony. 834

Przyjmę 
2 panny
do szycia sukien dam
skich. ftóza Handwerk 
Miodowa L. 17, II. p.

133

Wyłączuie 

hurtownie 
.  do nabycia 

,ve fumio
CuHN i LIEBESK1ND 
Kraków, Cartru Jv SC

Znztt&jBii
3 hardzc duie piwnice w 
Podgórzu, 1 z nich nadaje 
się na magazynowanie wi
na, mogą ono pomieścić 
kilku wagonowe .ładunki 
towarów-. — Zgłoszenia 

Firn.ie Gaenger ulica 
Starowiślna 40. * » l

Akademlczka
poszukuje posady na 
wsi. Zgłoszenia pod 
„Akademiczha* do 
Adm. N. Dz. 623

A A A A / ^ A A

Wyłączne zastępstwo firm:

Bechsteiii, Bliithtidr, 
iftseitdorfer

fortepianów NeBjna (mol&&ika 
K ra k ó w , S z e w s k a  9 , I. p .  T a l. 4365.

Ważne dla każdego!
ykwintne

iedeńskie
nnjnowszycL fasonach

OBUWEE *
poleca

T o w a rz y s tw o  H a n d l o w e

Bracia Rolurccy s. a .
D i l a ł e b i c j i l h :  S IE N N A  L  2

(róg Rynku-({.).
(Spi zedaż częściowa).

S i a m e g o ^ r a k t y k a n t a
biurowego z ładnem pismem, poszumi] e od 

zaraz przedsiębiorstwo przemysłowe. 
Zgłoszenia pod „Praktykant* poczta Dębniki, 
skrytka pocztowa 10. 896

Zakład
tamhorowania
h a ftó w  m a szy n o w y c h  I N u n y c f i
przyjmujekonfekcyę damską do haftowania 
po cenach przystępnych. —  Wykonuje też 
robotę maszynową i ręczną na poczekaniu

P. <HV TLER
F rak ów . S w adom  Ł3. U. n.

przyjmie natychmiast

lima M i ®  i w .  M ttw , ol. Szewska L. 18.
Zgłoszenia osobiste wraz z ofertami między 
godz. 11— 1 przedpołudniem. 788

z kilkuletnią praktyką w więKszycb przed
siębiorstwach zmieni posadę. Zgłoszenia pod, 
„Absolwent Akad.“ do Ądmiń. N. Dz.

przyjmuje wszelkie zamówienia 
w zakres drukarstwa wchodzące, 
w 'zczególnośd druki bankowe, 
kupieckie, przemysłowe, rekla
mowe, czasopism; i dzieła, wy
konując iaicowe starannie, szybka 
i po cenach um iarkowanych

W KRAKOWIE 
PRZY ULICYOFJZESZKOUEJ L  7.

Grafit mielmy i płatkowy
887 natychmiastowa dostawa ze składu

nrma lózef Jacsbsołin, Kraków, Wrwińska 3. lei 3061
Ważna dla przedsiębiorstw i

(zorganizowane na wzór zagraniczny)

2179 s .  S A N D K A U S A
zaprz. rzeczoznawcy sądów, i rewidsnta dla Spól JzJtln

z  ramienia Rady Spółdzielczej Min. Skarbu

Kraków, ul. Poselska 22 (Koffll tM0WV
T a la fo n  N r . 303 2.

AdreB listowy: Kraków, I., Skrytka pocztowa 101.
Sporządza bilbuse i zamknięcia ksiąg, przeprowadza 
stałą lub ezasową kontrolę księgowości. Założenie 
ksiąg hau 110w, .h i obrotowych oraz prowadzcuie 
tychże. Reorganizacya oraz .egnlowania zaniedbano.) 
'„nchalieryi. Wykot.-je czynności tak w miejscu 

jak i na prowincyi.

Witksn plsitSim lwo inimystewe w Bielili
poszukuje

saMo-kontysiki
z praktyką biurową. Język niemiecki i znajo-, 
mość pisania na maszynie wymagana. Posada 
natychmiast do objęcia. Zgłoszenia pod „Sal- 
do-kontystka“ do Adm. N. Dziennika. 881

A A A A A A A A A A A A A A A A A

POMOCNIKA HANDLOWEGO
zdolnego do ekspedycyi hartownej i detailioznej 
sprzedaży ora", p ra k ty k a n ta  do terminu 
poszukuje Skład farb i pokostów M. Recbes, 
ulica Karmelicka L. 10. s«8

▼ ▼ ▼ ▼ ▼ V T V T  ¥ '  f

Wydawnictwo „Safus“ w Warszawie, Al. Jerozolimskie 93 u. 29.

Wydawnictwo „Safus", mające na celu zaznajomienie szerokich warstw czytelników 
z arcydziełami literatury żyd. hebr. w  przekładach polskich przystąpiło do wydatr*

biblioteki pisarzy żydowskich
Książki „Bihlioleki“ zawierać będą przekładj* utworów najwybitniejszych pisarzy żyd.
Wydawnictwo „Safus" p za działem bek tr* stycznym pr5ygoto, -uie cały szereg praę 
892 z  d z ie d z in y  n a u k i  I it^ story! iy d o w s k lu j .
Książki „Bibliuteki" ukizywać się będą peryodycznie co 2— 3 ̂ tygodnie, zawierali 
będą od 200— 250 stronic większego formatu, wydawana bvJą na wvlwomyn» 
papierze i o z d a b ia n o  p r z o z  n a jw y b lt R M L J i^ h  a r ty s tó w  ż y d o w sk lc k -

Wydawnictwo przyjmuje .już zamówienia pierwszy tom „Biblioteki* p. n.:

„Ilotatki komiwojażera*1
„Biblie ;ki* spcłecmie otrzymają przy zamawianiu książek odpowiedni nbat.


